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Ohňostroje trápia hlavne zvieratá

O problémoch, ktoré počas 
osláv príchodu nového roka zaží-
vajú zvieratá v stropkovskej zoo sa 
píše pravidelne. Tento rok na pros-
by riaditeľa zariadenia mesto oh-
ňostroj odklonilo smerom na juh. 
Aj napriek menšiemu ohňostroju 
ako po minulé roky boli zvieratá 
podráždené. „Išlo hlavne o jedin-
ce, ktoré boli dovezené z prostre-
dia, kde pred tým mali maximálny 
pokoj. Shetlandský poník, ktorý je 
žrebný si zo strachu z výbuchov oh-
ňostrojov pravdepodobne odnesie 
následky.“ Šoky prežívali aj menšie 

A. Soóš: Ohňostroj bude mať pravdepodobne následky
cudzokrajné cicavce. „Surikaty boli 
vystresované natoľko, že sme ich 
pol dňa nemohli nájsť. Najväčšie 
nešťasti e je, že sme situovaný veľ-
mi blízko námesti a, ktoré je cen-
trom diania každým rokom. Jediný, 
kto s tým môže niečo urobiť je 
mesto a ohňostroje v budúcnosti  
zakáže,“ vyjadril sa riaditeľ A. Soóš. 
Starosti  zamestnancom robili petar-
dy a delobuchy aj počas decembra. 
„Viac sa mestom ozývali rany z tej-
to „zábavy“ čo na pokojnom naží-
vaní zvierat nijakým spôsobom ne-
pridávali.“ Starosti  riaditeľovi robí 

aj fakt z hroziacich požiarov. „V are-
áli sa nachádzajú baly slamy, ktoré 
sa môžu v dôsledku padania iskier 
zapáliť.“ Prostredníctvom sociálnej 
siete sme zisti li, že nepríjemnosti  
počas silvestrovskej noci malo s do-
mácimi miláčikmi či hospodárskymi 
zvieratami viacero majiteľov. Strach 
a panika z hlasných rán a hluku mal 
tento rok za následok úteky psov. 
Takto vystresovaný pes sa stáva 
dezorientovaný, ľahko sa stratí , pre-
tože si neznačkuje trasu po ktorej sa 
vyberie a následne sa nevie vráti ť 
späť.    -jg-

Sob musel predčasne opustiť námestie
Počas vianočných sviatkov sa 

mesto Stropkov mohlo konečne 
po dlhých dvadsiati ch rokoch po-
pýšiť novou výzdobou. Okrem vždy 

ozdobenej Hlavnej ulice samosprá-
va spolu so sponzormi zainvestova-
la a sveti elka sa prvý raz objavili aj 
v mestskom parku a Námestí  SNP. 

Neďaleko vianočného stromčeka sa 
v jednom zo záhonov nachádzal aj 
svieti aci sob. Túto dekoráciu chodili 
obdivovať najmä deti , ktorým sa so-
bík veľmi páčil. Počas dopoludňaj-
ších hodín minulého pondelka za-
mestnanci m. p. Služba museli soba 
odpojiť a odviesť. Príčinou bolo 
jeho značné poškodenie viacerými 

mladými ľuďmi, ktorí mali potrebu 
sa foti ť na jeho chrbte. V dôsledku 
čoho mal polámané nohy a naru-
šenú celkovú konštrukciu a stabili-

tu. Momentálne je v štádiu opravy. 
Ostáva len veriť, že počas budúcich 

Vianoc sa opäť objaví na niektorom 
mieste v Stropkove. Terčom vyčíňa-
nia a hulvátskeho správania sa stali 
už aj hviezdy visiace nad chodníkom 
v mestskom parku. Je vidieť, že kul-
túrnosť niektorým ľuďom nehovorí 
nič, ale ničiť niečo, čo dokážu ak-
ceptovať normálni a slušní občania 
nášho mesta, áno!

-jg-
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Zamyslenie...
Hovorí sa, že láska patrí me-

dzi najdôležitejšie veci v živote. Sú 
prípady, keď to dvom ľudom vyjde 
hneď v prvom vzťahu, väčšinou si 
však človek musí prejsť viacerými 
partnerstvami, aby našiel osobu, 
s ktorou strávi celý život. Často sa 
však stáva, že zo vzťahu chce zra-
zu jeden človek odísť, zati aľ čo ten 
druhý to vidí navždy. Niekedy je 
skutočne ťažké pochopiť, že part-
ner či partnerka už necíti  to, čo 
my. Ľudia sa však väčšinou sna-
žia krachujúci ba aj skrachovaný 
vzťah zachrániť, neuvedomujú 
si, že je už zrejme neskoro. Tak či 
onak, myslím, že ak nás ten druhý 
odmietne, nemali by sme sa mu 
doprosovať. Samozrejme, je pri-
rodzené, že sa človek ešte snaží 
zachrániť situáciu, no aj v tomto 
musí mať hranice. Netreba za-
búdať na svoju hrdosť a vážiť si 
samých seba. Nie nadarmo sa 
predsa hovorí, že všetko zlé je na 
niečo dobré. Možno sa práve trá-
pite nad tým, že vám to s niekým 
nevyšlo, večne premýšľate, ako 
ste mohli to a to urobiť inak, po-
nárate sa v pekných spomienkach 
na bývalý vzťah. Život však ide 
ďalej, možno vás dotyčný opusti l 
práve preto, lebo tam niekde inde 
na vás čaká niekto, kto vám nikdy 
nepovie NIE.

Predplaťte si naše noviny
Našim čitateľom, ktorí nema-

jú možnosť kúpiť si Stropkovské 
Spektrum v novinových stánkoch 
a na poštách a majú záujem o pred-
platné oznamujeme, že jeho výška 
pre rok 2016 je 20,- €.

Okrem klasického predplatného 
ponúkame aj možnosť predplatné-
ho elektronického vydania našich 
novín za cenu 10,- €. Predplati teľom 
bude každý pondelok ráno na 

zadanú e-mailovú adresu počas ce-
lého roka zasielané kompletné vy-
danie Spektra v pdf formáte. Viac in-
formácií získate aj na stránke www.
espektrum.sk. Objednávky prijíma-
me v redakcii na Námestí  SNP 16 
v Stropkove, na telefónnych číslach 
054/742 3895, 7181 017, prípadne 
e-mailom na adrese redakcia@es-
pektrum.sk

-r-

Byhos slávnostne otvoril energoblok
Začiatkom februára uplynie rok, 

čo do funkcie konateľa mestského 
podniku Byhos, s. r. o. nastúpil Vít 

Babjarčík. Spoločnosť, ku ktorej ria-
deniu sa vráti l po desiati ch rokoch 
si vyžadovala rekonštrukciu, rozvoj 
a modernizáciu tepelného hospodár-
stva v meste. V závere minulého roka 
sa v priestoroch zrekonštruovaného 
energobloku E1 uskutočnilo stretnu-
ti e vedenia spoločnosti  so zástupcami 
mesta, partnerov fi rmy a zástupcami 
bytových spoločensti ev, na ktorom 
boli prezentované zrealizované pro-
jekty Byhosu počas roka 2015. 

S novými technológiami prítom-
ných oboznámil konateľ, ktorý po-
slancom mestskej radnice poďakoval 
za prejavenú dôveru pri schvaľovaní 
úveru na investi čné akcie spoločnos-
ti . „Keď sme sa rozhodovali začiat-
kom roka, čo je nutné urobiť v te-
pelnom hospodárstve na Byhose, 
mali sme niekoľko možností . Vybrali 
sme si niečo z obnoviteľných zdrojov 

energie a začali riešiť pred ohrev TÚV 
v kotolni K6. Súbežne sme pracovali 
na oprave kondenzačného kotla. Po 

niekoľkých neukončených opravách 
a ponukách na opravu bez záruky 
bolo jasné, že potrebujeme kotol na-
hradiť, nie pre výkon kotolne, ale pre 
hospodárnosť a maximálne zhodno-
tenie a využiti e zemného plynu.“ Už 
niekoľko rokov sa mení vykurovacie 
obdobie a predlžuje sa obdobie medzi 
letom a zimou. „Počas tohto obdobia 

nie je potrebné kúriť celý deň, len 
prikurovať. Z toho vyplynula potre-
ba nahradiť kotol nejakým menším, 
aby bol využiteľný hlavne v prechod-
nom období a v lete na ohrev TÚV, 
keď je potrebný výkon 500 kW,“ ob-
jasnil. Kotly, ktoré nahradili staré sú 
efektí vnejšie a šetrnejšie k životnému 
prostrediu. „Nové kondenzačné kotly 
pracujú hospodárnejšie, ich využiti e 
zemného plynu je až 97 %, teplota 
spalín je 40-90 stupňov. Ich veľká vý-
hoda je modulácia výkonu od 17 do 
100 % a to tak jednotlivo ako aj v tej-
to zostave. Dajú sa spájať po štyri 
kotly, čím vznikne zostava s výkonom 
2 500 kW. Jeden z týchto kotlov bude 

v prevádzke v zime aj v lete, bude na-
stavený ako hlavný na výrobu TÚV.“ 
Znižovaním potreby tepla výmenou 
okien a zatepľovaním bytových do-
mov núti  aj výrobcov a dodávateľov 
tepla znižovať náklady na výrobu. 
„Aj napriek tohtoročným investí ci-
ám cena tepla pre rok 2016 je o 1,05 
eur nižšia,“ dodal na záver.    -jg-

Poslanci schválili rozpočet na rok 2016
Šiesta zmena v minuloročnom 

rozpočte a schválenie nového roz-
počtu pre aktuálny rok. Aj toto bolo 
jedným z hlavných bodov progra-
mu na desiatom a zároveň posled-
nom zastupiteľstve zo 16. decembra. 
Prerokovaním a schválením návrhu na 
zmenu rozpočtu mesta pre rok 2015 
bol rozpočet zmenený po šiestykrát. 
Celkový rozpočet mesta Stropkov 
je po úprave schodkový. Rovnako je 
schodkový aj kapitálový rozpočet. 
„Schodok kapitálového rozpočtu je 

vysporiadaný prebytkom bežného 
rozpočtu a prebytkom fi nančných 
operácií. Výsledok hospodárenia t.j. 
rozdiel medzi príjmami a výdavkami 
(vrátane príjmových a výdavkových 
fi nančných operácií) je prebytok 740 
eur.“ O zmenách informoval vedúci 
OFSD MsÚ, Ján Polák. V dôsledku na-
vrhovaných zmien sa celkové príjmy 
znížili o 2 182 056, ktoré po úprave 
predstavujú sumu 8 448 982 eur. Pri 
celkových výdavkoch sa suma zníži-
la o 2 180 899 eur, čo po úprave činí 

8 448 242 eur. Bežný rozpočet a roz-
počet fi nančných operácií je prebyt-
kový. Bežné príjmy sa z pôvodných 
6 719 286 znížili o 9 138 eur. Bežné 
výdavky sa z pôvodných 6 406 233 po 
úprave zvýšili o 37 837 eur na sumu 
6 444 070 eur. Pri kapitálovom roz-
počte schodok predstavuje čiastku 
1 546 028 eur. Kapitálové príjmy sa po 
úprave znížili o 1 781 835 eur na sumu 
234 184. Príjmy z predaja kapitálových 
aktí v sa zvýšili. Jedná sa o zvýšenie 
príjmu z predaja majetku mesta po-
zostávajúceho z predaja budov, bytov 
a pozemkov na sumu 68 516 eur, čo je 
navýšenie o 32 690 eur. Po úprave sa 
kapitálové výdavky znížili o 1 563 563 
na sumu 1 780 212 eur. Príjmová časť 
v rozpočte fi nančných operácií sa zní-
žila na sumu 1 504 650 eur, čo je me-
nej o 391 083 v porovnaní s predchá-
dzajúcou čiastkou. Zníženie príjmov 
sa týka položky príjmových úverov 
v sume 370 083 eur a na prevodoch 
z rezervného fondu v sume 21 000 
eur. Výdavková časť tejto rozpočtovej 
položky sa po úprave znížila o 655 173 
na 223 960 eur. V tomto prípade ide 

o splácanie istí n z úverov. „Zníženie 
výdavkovej časti  je také vysoké pre-
to, lebo sa z rozpočtu vypusti la a pre-
súva do rozpočtu roka 2016 jednora-
zová splátka prekleňovacieho úveru 
na úhradu kapitálových výdavkov 
projektu „Stretnuti e kultúr karpat-
ského pohoria,“ v rámci ktorého bola 
realizovaná rekonštrukcia kultúrne-
ho strediska. Do rozpočtu roka 2016 
sa presunula aj trojmesačná splát-
ka isti ny z rozpočtovaného úveru na 
kúpu dvoch bytových domov na ul. 
Ciolkovského,“ vysvetlil Ján Polák. 
Výsledok fi nančných operácií je pre-
bytok v sume + 1 280 690 eur. Okrem 
poslednej úpravy rozpočtu pre rok 
2015 poslanci schválili aj rozpočet 
mesta na tento rok. Suma bežných 
i kapitálových príjmov dosiahne výšku 
8 608 896 eur. Výdavková časť bežné-
ho a kapitálového rozpočtu predsta-
vuje 8 106 623 eur. Príjmové fi nančné 
operácie sú rozpočtované na sumu 
1 056 720 a výdavkové na 1 556 907 
eur. Rozpočet samosprávy je navrhnu-
tý s prebytkom 2 086 eur.

-jg-
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O Troch kráľoch sa traduje viacero legiend. Vraj to boli traja mudrci z Východu, ktorí sa do Betlehema prišli pokloniť Ježiškovi s vyznaním a darmi 
– zlatom, kadidlom a myrhou. Rímskokatolícka cirkev tento sviatok slávi každoročne 6. januára na sviatok Zjavenia Pána. Pri sv. omšiach kňazi požeh-
návajú vodu, kriedu a soľ. Počas tohto dňa sa u nás aj v súčasnosti  posväcujú domy a byty. Na dvere kňaz napíše podľa aktuálneho roka výraz v tvare 
20 – C + M + B – 16, čo znamená Kristus nech žehná tento dom – Christus mansionem benedicat. Mnoho ľudí si tento nápis vysvetľuje chybne a myslí si, 
že je to skratka mien kráľov Gašpara, Melichara a Baltazára. Kňazské po-
žehnanie má rodinu ochraňovať, povzbudzovať a sprevádzať počas celého 
roka. Zaujímalo nás, ako príchod Troch kráľov vnímate vy a či si v súvislosti  
s týmto sviatkom dávate posväcovať domy.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Čo pre vás znamená sviatok Troch kráľov? 
Dávate si počas tohto dňa posvätiť dom?

-jg-

Maja (Svidník): Dať si posväti ť 
dom má určite nejakú symboliku. 
Nepamätám si, žeby si niekedy naša 
rodina dávala posväti ť domácnosť. 
Ani teraz, keď s manželom bývame 
vo svojom sme si dom ešte posväti ť 
nedali.

p. Šimko (Stropkov): Som z kres-
ťanskej rodiny a moji rodičia si zakla-
dali aj na tomto sviatku. Bolo pravid-
lom, že na Troch kráľov nám prišiel 
farár posväti ť celý dom. Aj teraz, už 
keď mám svoju rodinu sa s manžel-
kou snažíme tento zvyk dodržiavať, 
aj keď nie pravidelne každý rok.

A.C. (Svidník): Ešte keď sme bý-
vali doma, tak rodičia zvykli dávať 
posväcovať dom. Teraz sme s man-
želom od toho upusti li.

p. Ján (Stropkov): Niekedy man-
želka zvykla v kostole nahlásiť, aby 
nám prišli posväti ť dom. Nevidím 
na tom nič zlá, ale osobne si na tom 
nezakladám.

Marianna (Stropkov): Dom 
si dávame posväcovať. Má to pre 
nás symboliku, aby ten byt preni-
kol darmi a posolstvom, ktoré pri-
niesli Traja králi, láskou, pokojom, 
radosťou.

Elena (Bokša): Myslím si a po-
viem, že pre našu rodinu je to aké-
si duchovné povzbudenie a radosť. 
Dom si dávame posväcovať pravi-
delne každý rok. Svätenie domác-
nosti  je symbolom Vianoc, preto 
v tejto tradícii budeme pokračovať 
aj v budúcnosti .

Zatvorenie benzínky vodiči tvrdo kritizovali
Hovorca Slovnaftu: „Výmena výdajných stojanov je 

veľmi komplikovaná, postupnosť nie je možná.“
Čerpacia stanica pohonných lá-

tok v Stropkove bola minulý týždeň 
niekoľko dní zatvorená. Menili vý-
dajné stojany, predajňa a čerpanie 
plynu ostali v prevádzke. Viacerí vo-
diči zo Stropkova a okolia reagovali 
na túto situáciu negatí vne. Niektorí 
uviedli, že spoločnosť Slovnaft  
mohla počkať do doby, kým sa neo-
tvorí druhá čerpacia stanica v mes-

te. Tá by mala podľa neofi ciálnych 
zdrojov fungovať už tento mesiac. 
„Môj názor je, že to mohli urobiť 
tak, aby bol vždy k dispozícii aspoň 
jeden výdajný stojan. Mimo pre-
vádzky však boli všetky. Najbližšia 
čerpacia stanica je vo Svidníku, 
mne samému a mnohým ďalším 
spôsobila táto nepríjemná situácia 
komplikácie. Mali brať väčší ohľad 
na svojich zákazníkov, keďže z nich 
majú zisk,“ prezrádza Juraj. Šoférka 
Simona chápe, že čerpaciu stanicu 

je potrebné vynoviť, no myslí si, že 
realizačné práce by nemali trvať 
až takú dlhú dobu. Napriek kriti ke 
boli mnohí, vrátane sťažovateľov, 
spokojní, že stropkovská benzín-
ka sa vynovuje. S otázkami spoje-
nými so zatvorením benzínky sme 
sa obráti li na spoločnosť Slovnaft . 
„Ide o bežnú výmenu starých vý-
dajných stojanov, ktoré meníme 

z dôvodu ich životnosti . Vlani sme 
takto vymenili stojany na piati ch 
čerpacích staniciach na Slovensku. 
Po tejto výmene bude na čerpacej 
stanici v Stropkove dostupný celý 
náš produktový rad pohonných 
hmôt, a teda pribudne možnosť 
zakúpenia prémiovej motorovej 
naft y značky EVO Diesel. Výmena 
výdajných stojanov bola dlhodobo 
plánovaná vopred a našou snahou 
je urobiť ju čo najrýchlejšie. Druhá 
čerpacia stanica je konkurenčnej 

fi rmy a my nemáme presné infor-
mácie o tom, kedy plánuje, res-
pektí ve bude reálne spustená do 
prevádzky. Upozornením sme sa 
snažili vopred informovať o obme-
dzeniach. Keďže spomínaná výme-
na je príliš komplikovaný proces, 
na ktorom spolupracujú štyria 
dodávatelia, postupná realizá-
cia neprichádzala do úvahy. Naša 
najbližšia čerpacia stanica je od 
spomínanej vzdialená dvadsať ki-
lometrov , a preto veríme, že naši 
zákazníci mali stále možnosť nav-
ští viť nás. Ak sme spôsobili nie-
komu problém, ospravedlňujeme 

sa, ale výmenu stojanov robíme 
v rámci zvýšenia kvality služieb, 
bezpečnosti  a celkovo kvalitnej-
šieho servisu,“ tvrdí hovorca spo-
ločnosti  Slovnaft , Anton Molnár. 
Minulý piatok ráno už mali vodiči 
možnosť tankovania. Keď sme sa 
tam boli pozrieť v popoludňajších 
hodinách, opäť sa nedalo tankovať. 
Od zamestnanca, ktorý sa venoval 
výmene stojanov, sme sa dozvede-
li, že o chvíľu by už malo byť všetko 
zase v poriadku. V tento deň išlo 
o niekoľkohodinovú odstávku, po 
jej skončení bola na čerpacej stani-
ci opäť možnosť tankovania. -pet-

VERO GROUP s.r.o.

PRACOVNÁ PRÍLEŽITOSŤ 
MIESTO PRÁCE: TRNAVA

Vo štvrtok 14. januára 2016 o 14.00 hod. sa v priestoroch Mestského 
úradu v Stropkove uskutoční nábor zamestnancov pre pracovné pozície:
Pracovná pozícia:

- Operátor výroby
- Operátor logisti ky 
- Vodič VZV (platný preukaz vodiča VZV na motorové vozíky triedy I, II, 

C a W1)
Termín nástupu: v priebehu januára a februára
Požiadavky: bez zdravotných obmedzení, manuálna zručnosť a výučný list
Prečo byť naším zamestnancom? 

- Stabilné zamestnanie s pracovnou zmluvou
- Zaujímavé fi nančné ohodnotenie
- Odmeny a príplatky
- Ostatné benefi ty z pracovnej zmluvy v našej agentúre dočasného 

zamestnávania 
- Kvalitné ubytovanie v ubytovni alebo byte, príspevok na stravovanie 

a zdravotná starostlivosť
INFORMOVAŤ SA MÔŽETE NA TELEFÓNNOM ČÍSLE 0903 301 422 alebo 

emailom na: slavomir.batka@verogroup.eu
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Spomienka
Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.
Dňa 21. decembra 2015 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Sabol z Lomného. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Helena,
dcéry Gabika a Helena s rodinami.

Spomienka
Dňa 7. januára 2016 uplynulo pätnásť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ján Bodnár zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka, synovia, dcéry,
vnúčatá a pravnúčatá.

Spomienka
Dňa 7. januára uplynuli štyri roky od smrti  nášho 

drahého brata a uja Jána Kovaľa zo Šandala. Kto ste ho 
poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavená, tí ško si zaspala,
zanechajúc všetkých, čo si mala rada.
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
V neznámy svet odišla si spať,
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.
Odišla si od nás, ostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých, 
ktorí Ťa mali radi.

Smutný je deň 8. január, keď pred siedmimi rokmi navždy do-
tĺklo srdce našej milovanej matky, manželky, dcéry, sestry Kataríny 
Pechovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku 
v modlitbách.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále 

ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.
Dňa 10. januára uplynulo desať rokov, čo nás navždy 

opusti la Ivana Gajdošová z Tisinca. Kto ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú mama, otec a brat Ján s manželkou Júliou. 

Spomienka
Dňa 11. januára uplynulo desať rokov od smrti  na-

šej mamky, babky a prababky Heleny Morochovej zo 
Stropkov – Sitník. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Dňa 11. januára 2016 si pripomenieme dvadsať ro-
kov, čo nás navždy opusti l manžel, otec a dedko Andrej 
Bartkovič z Vyšného Hrabovca. Tí, ktorí ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka, dcéra s manželom 
a vnúčatá Ľubomír a Dominik. 

Separovať odpad sa bude po novom
Prvým januárovým dňom nové-

ho roka nadobudol účinnosť zákon 
zo 17. marca 2015 o odpadoch, kto-
rého autorom je ministerstvo život-
ného prostredia. V odpadovom hos-
podárstve prináša zmeny zaväzujúce 
všetkých, najviac sa však dotýka sys-
tému triedenia odpadu v mestách 
a obciach. Jeho cieľom je priblížiť 
Slovensko k štandardným smerni-
ciam Európskej únie a viac dbať na 
separovanie a recyklovanie odpadu. 
Ako sa vyjadril minister životného 
prostredia Peter Žiga, „nový zákon 
o odpadoch je modernou legislatí -
vou 21. storočia a má priniesť novú 
dynamiku s cieľom moti vovať ľudí 
triediť odpad. Za triedený odpad 
nebudú ľudia plati ť nič, postará sa 
o neho priemysel zadarmo. Tak sa 
znížia náklady na komunálny odpad 
v obciach takmer o treti nu, čo je cca 
30 miliónov eur.“ Zákonom chce mi-
nisterstvo ti ež obmedziť výkup šro-
tu a predchádzať páchaniu trestnej 
činnosti . Rozšírenú zodpovednosť za 
výrobok od jeho výroby až po jeho 
spracovanie zákon udeľuje aj jeho 
výrobcom a dovozcom. Znamená to, 
že výrobcovia budú zodpovedať za 
recykláciu a spracovanie vlastných 
výrobkov. Platí  to pre výrobcov a do-
vozcov áut, pneumatí k, akumuláto-
rov, elektrozariadení, papiera, plas-
tov a skla. O takto vytriedený odpad 
sa majú starať Organizácie zodpo-
vednosti  výrobcov (OZV). Pre mestá 
a obce uzavretí m takejto dohody za-
nikne povinnosť plati ť za separovanie 
odpadu a povinne bude plati ť len za 
vývoz zmiešaného komunálneho od-
padu, čo by malo prispieť k dôslednej-
šiemu triedeniu. Na pôde MsZ návrh 
o budúcej zmluve predniesol Ladislav 
Dubas, vedúci OV, RR a ŽP. „V súlade 
s novým zákonom o odpadoch spo-
ločnosť, ktorá chce vykonávať čin-
nosť OZV od 1. júla 2016, musí do 31. 
marca 2015 na Ministerstvo život-
ného prostredia SR doručiť žiadosť 
o udelenie autorizácie. Súčasťou 
žiadosti  o udelenie autorizácie OZV 
je okrem iných dokladov aj preu-
kázanie uzavreti a zmlúv o budúcej 
zmluve s obcami a mestami. Mesto 

Stropkov oslovilo niekoľko spoloč-
ností  ako Envipak, NATUR-PACK, 
RECobal, Limit recykling Slovakia 
a.s. s ponukou uzatvorenia Zmluvy 
o budúcej zmluve o zabezpečení sys-
tému združeného nakladania s od-
padmi z obalov.“ Nakoľko v meste 
Stropkov zber a separovanie odpa-
dov je realizovaný prostredníctvom 
m.p. Služba, mesto ponechalo výber 
spoločnosti , s ktorou mesto uzatvo-
rí Zmluvu o budúcej zmluve na m.p. 
Služba. Preštudovaním jednotlivých 
ponúk Služba vybral najvýhodnej-
šiu ponuku, ktorou je fi rma NATUR-
PACK. „Mestu Stropkov zo zmluvy 
nevyplýva žiadna povinnosť poskyt-
núť NATUR-PACK peňažnú odmenu. 
Na uzatvorenie Zmluvy o budúcej 
zmluve sa preto nevzťahujú ustano-
venia zákona č. 25/2006 Z.z. o verej-
nom obstarávaní, v zmysle neskor-
ších predpisov, vzhľadom na to, že 
uzatvorenie Zmluvy nespĺňa defi -
ničné znaky zákazky a nie je splne-
ný základný predpoklad odplatného 
charakteru zákazky,“ doplnil Dubas. 
Podľa MŽP SR má zákon priniesť aj 
zrušenie Recyklačného fondu a jeho 
funkcia prejde na výrobcov a štát. 
V zberných dvoroch budú sprísnené 
podmienky pri výkupe druhotných 
surovín. Novinky sa týkajú zavedenia 
bezhotovostných plati eb, čiže prevo-
dom na účet alebo formou poštovej 
poukážky. Zberným dvorom ďalej pri-
budne povinnosť používať len váhy 
s platným certi fi kátom o ich ciacho-
vaní a uskladňovať odkúpené kovy 
po dobu siedmich dní v priestore 
monitorovanom kamerovým zaria-
dením. Väčšej kompetencie sa pri rie-
šení priestupkov a zakladaní čiernych 
skládok dostane aj polícii. Ak škoda 
na takejto skládke presiahne sumu 
vyššiu ako 266 eur, polícia bude ko-
nať v zmysle trestného zákona. Zákon 
má proti  vznikaniu ďalších čiernych 
skládok bojovať aj zvýšením pokuty 
z doterajších 160 eur až na 1 500 eur. 
Podľa návrhu zákona opatrenia proti  
nechceným skládkam aj naďalej osta-
nú v právomoci obcí.

-jg-

Program
Program
Program

Stropkov
Stropkov
Stropkov

KINO
STROPKOV

SPIEVANKOVO 5 - O POVOLANIACH
17. 1. 2016 (nedeľa) o 15.00 hod.

Slovensko 2015, muzikál 70 min. 
Vstupné: 4,- €.

V Spievankove sa niečo chystá. Zahrajko má zajtra narodeniny 
a Spievanka mu chce spraviť prekvapenie. Na pomoc si prizve deti  z nášho 
sveta. Spolu sa rozhodnú, že mu pripravia oslavu a vyrobia darčeky. Všetko 
ale tajne, aby Zahrajko nič nezisti l. A tak začína dobrodružstvo plné zábav-
ných aj dramati ckých situácií s úplne novými pesničkami. Deti  spoznávajú 
rôzne povolania cez rozprávkový svet Spievankova a učia sa čo robiť, keď 
sa niekto zraní, keď horí, alebo ako sa pečie špeciálna buchtová narode-
ninová torta. 

Réžia: Diana Novotná

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
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Spomienka
Dňa 12. januára 2016 uplynie päť rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko Dušan 
Maruščák zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária, dcéry Dana, 
Mária a Lucia s rodinami a syn Dušan. 

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť mami Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň 

v nás.
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha, 
že sa raz stretneme, je naša útecha.
Dňa 12. januára uplynie rok od náhleho odcho-

du našej milovanej manželky, mamky a babky Terézie 
Jakubovej z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob Vám môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.

Dňa 15. januára 2016 uplynie 15 ro-
kov, čo nás navždy opusti l otecko, ded-
ko Franti šek Marcinčin a 21. januára 
2016 uplynie 23 rokov, čo nás navždy opusti la mam-
ka, babka Mária Marcinčinová, rod. Mičkaninová zo 
Stropkova. Kto ste ich poznali, venujte im ti chú spo-
mienku a modlitbu.

Dcéra Daniela a syn Franti šek s rodinami.

Spomienka
Kto v srdci žije, nezomiera...
Dňa 15. januára uplynú tri roky, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec a dedko Andrej Mikula zo 
Šandala. Kto ste ho poznali, prosíme, venujte mu ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka
a synovia s rodinami. 

Spomienka
Človek odchádza, 
ale všetko krásne, 
čo nám dal, 
ostáva v nás.
Dňa 16. januára 2016 si pripomenieme druhé smutné 

výročie úmrti a nášho manžela, otca, dedka a pradedka 
Milana Smetanku zo Stropkova. Tí, ktorí ste ho poznali 
a mali radi, venujte mu spolu nami ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka

Oči sa naveky zavreli,
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však vaša láska s nami ostáva
a v srdci navždy ti síc spomienok...

Ľudia odchádzajú, ale všetko krás-
ne, čo nám dali, ostáva v nás. V týchto 
dňoch si pripomíname štvrté smutné vý-
ročie úmrti a našej mamky a babky Terézie Hudákovej 
a 16. výročie úmrti a nášho otca a dedka Michala Hudáka 
z Chotče. Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, venujte im 
spolu s nami modlitbu a ti chú spomienku.

Smúti aca rodina

Blahoželanie
Dňa 5. januára sa krásneho životného jubi-

lea - 70 rokov dožil Jozef Korekáč, predseda ZO 
SZZ Chotčanka v Stropkove. Pri tejto príležitosti 
mu želáme veľa zdravia, šťastia a pohody v kruhu 
najbližších.

Všetko najlepšie prajú členovia 
Výboru ZO SZZ Chotčanka 

v Stropkove.

Nová povinnosť prevádzkovateľov 
vozidiel dočasne vyradených z evidencie

Dňa 1. januára 2016 nadobudla 
účinnosť novela zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke. Novela 
reagovala aj na množstvo prípa-
dov, kedy prevádzkovatelia dočas-
ne vyradených vozidiel po uplynutí  
dočasného vyradenia vozidla z evi-
dencie opätovne nezaradili vozidlo 
do evidencie. Od 1. januára 2016 
sa ustanovuje povinnosť prevádz-
kovateľa vozidla do 15 dní od uply-
nuti a lehoty dočasného vyradenia 
vozidla písomne požiadať orgán 
Policajného zboru o evidenčný úkon 
– o opätovné zaradenie vozidla do 
evidencie alebo o predĺženie do-
časného vyradenia vozidla z evi-
dencie alebo o vyradenie vozidla 
z evidencie alebo o prevod držby 
vozidla na inú osobu. 

V prechodnom ustanovení záko-
na je ti ež ustanovené, že prevádzko-
vateľ vozidla dočasne vyradeného 
z evidencie, ktorému uplynula leho-
ta dočasného vyradenia do 31. de-
cembra 2015, je povinný najneskôr 
do 29. februára 2016 písomne po-
žiadať orgán Policajného zboru 
o evidenčný úkon (jeden z vyššie 
uvedených). 

Nedodržanie povinnosti  pre-
vádzkovateľov vozidiel bude zname-
nať možnosť pre orgán Policajného 
zboru vyzývať ich na splnenie tejto 
povinnosti , príp. aj na vyvodenie 
priestupkovej zodpovednosti  (po-
kuty maximálne do 50 eur v bloko-
vom konaní a do 100 eur v riadnom 
konaní). 

-r-

Rozhodnutie o zvýšení dôchodku 
máte dostať pri jeho výplate

V týchto dňoch sa dôchodco-
via obracajú na Sociálnu poisťovňu 
s otázkou, kedy im bude doručené 
rozhodnuti e o zvýšení (valorizácii) 
dôchodku od 1. januára 2016. Tieto 
rozhodnuti a od dôchodcov žiadajú 
ďalšie inšti túcie predložiť do 8 dní.

Sociálna poisťovňa každoročne 
zasiela rozhodnuti a o zvýšení dô-
chodku tak, aby im boli doručené ku 
dňu splatnosti  dôchodku v mesiaci 
január príslušného kalendárneho 
roka. To znamená, že dôchodcovi, 

ktorý dostáva svoj dôchodok naprí-
klad 18. deň v kalendárnom mesia-
ci, bude rozhodnuti e doručené tes-
ne pred 18. januárom 2016.

V prípade, že dôchodcovi nebu-
de rozhodnuti e o zvýšení dôchodku 
doručené v priebehu mesiaca janu-
ár 2016, môže sa obráti ť na Sociálnu 
poisťovňu telefonicky na bezplat-
nom čísle 0800 123 123, prípadne 
prostredníctvom elektronickej ad-
resy podatelna@socpoist.sk.
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DECEMBER 2015
Prišli medzi nás

Ela Skysľaková, Viliam Rusin, Adam Cina, Maroš 
Prokopovič, Lara Čepová, Adam Michrina, Laura 
Vančišinová, Matej Referovič, Ela Skysľaková, Emma 
Miščíková, Zoja Potomová – všetci zo Stropkova, Richard 

Palidrab Stropkov-Sitník, Miroslav Moskaľ – Breznica, Timur Mražik – 
Tisinec, Michaela Božíková - Vyšná Olšava, Michal Merňák – Vojtovce.

Uzavreli manželstvo
Miroslav Kanaloš (Stročín) a Oľga Ferková (Stropkov).

Odišli od nás
Mária Tkačová (1939), Michal Maruščák (1940), Mária 

Tokárová (1932), Marián Očipka (1962), Jozef Hriž (1947), Ján 
Kerti s (1969), Cyril Cubjak (1952), Juraj Ferenc (1962), – všetci 
zo Stropkova, Michal Zavacký (1960) - Miková, Mária Šuchtová 
(1939) - Stropkov-Bokša, Mária Vorobľová (1954) – Breznica, 

Anna Stachová (1931) – Breznička, Helena Potomová (1942) – Brusnica, 
Marián Bučko (1973) – Bukovce, Miron Bujdoš (1948) – Chotča, Milan 
Deňo (1953) – Veľkrop, Irena Siváková (1931) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Úspešný festival Jeden svet
J. Šimko: „Naše očakávania sa naplnili.“

Už dávnejšie sme informova-
li o tom, že Stropkovčania sa môžu 
tešiť na regionálny festi val Jeden 
svet. Ten sa konal 28. a 29. decem-

bra minulého roku. Premietalo sa 
na ňom deväť fi lmov, nechýbali 
dve zaujímavé diskusie a milou sku-
točnosťou bolo žrebovanie divác-
kej tomboly na základe hlasovania 
o víťazný fi lm festi valu. Viac sme sa 
o tejto akcii porozprávali s hlavným 
organizátorom, Jožkom Šimkom. 
„Tento festi val navští vilo počas 
dvoch dní viac ako 250 divákov. 
Vzhľadom na to, že ide o dokumen-
tárne fi lmy a diskusie týkajúce sa 
hlbokých a často zložitých tém, je 
tento počet sympati ckým a záro-
veň očakávaným výsledkom,“ ho-
vorí. Dozvedeli sme sa, že z pohľadu 
diváka dopadlo všetko v najlepšom 
poriadku. Takti ež nebol zazname-
naný žiaden problém ani s poriad-
kom. Práve naopak, organizátori 
dostali spätnú väzbu a povzbude-
nie od divákov v pokračovaní tejto 
dobrej veci aj naďalej. Celý festi val 
prebiehal vo veľmi milej, priateľskej 
a otvorenej atmosfére. Nedalo sa 
nám nepýtať, ktorý fi lm zožal naj-
väčší úspech. „V silnej konkuren-
cii fi lmov o utečencoch, Rómoch, 
obchodovaní s orgánmi, topení 
ľadovcov, džihádistoch, ruských 
separati sti ckých regiónoch, Afrike 
a ďalších témach v obidvoch ka-
tegóriách, vyhral fi lm Stopy v sne-
hu. Išlo o dojemný fi lm, v kto-
rom bola veľmi dobre vykreslená 

propaganda a boj komunisti ckého 
režimu s tajnou cirkvou, disident-
mi a celkovo zápas o slobodu slo-
va a demokraciu v Československu. 

Na druhom mieste v diváckej účas-
ti  len v tesnom závese skončil fi lm 
Ťažko uveriteľné o obchodovaní 
s orgánmi v Číne. V kategórii hod-
notenia fi lmu divákmi skončil na 
druhom mieste životopisný fi lm 
Svet podľa Václava Havla,“ prezrá-
dza. Na festi vale Jeden svet nechý-
bala ani diskusia o Rómoch. Jej hos-
ťami boli Stanislav Cina, Emanuel 
Čonka a Miloš Cina. Debata prinies-
la veľmi veľa zaujímavých informácií 
o ofi ciálnych polití k a stratégií štátu 
v tejto oblasti  až po rôzne vti pné 
zážitky hostí  či navrhovania riešení 
z ich pohľadu. Počas tejto diskusie 
sa mohli diváci z publika zapojiť do 
malých kvízov, ktoré odhalili ako po-
znajú fakty o Rómoch na Slovensku. 
Najbližší ti p bol odmenený slad-
kou dobrotou. Príkladom môže byť 
otázka: Koľko percent Rómov na 
Slovensku žije v neštandardných 
obydliach a príbytkoch? Myslí sa tým 
v chatrčiach a rôznych pre nás ma-
joritu neobývateľných zrúcaninách. 
Odpovede divákov sa pohybovali 
od čísla 90 % až po 50 %. Odmenu 
získal ti p 50 %, keďže bol najbliž-
šie, lebo pravda je, že takto žije na 
Slovensku reálne len 16 % Rómov, 
aj keď to v televíznych novinách 
vyzerá úplne inak. A ako dopadla 
cestovateľská diskusia? V diskusii 
Stropkovskí cestovatelia sa o svoje 

cestovateľské zážitky podelili Tomáš 
Gajdoš, Michal Fedorco, Mária 
Potomová a Tomáš Olčák. Vďaka 
tejto pestrej zmesi cestovateľov sa 

rozprávalo o kra-
jinách od Brazílie, 
Peru, Kolumbie, 
cez Indiu, Nepál, 
Irán, Somálsko, 
Maroko až po 
Švédsko a mno-
ho ďalších. 
Návštevníci si 
vypočuli množ-
stvo zaujímavých 
názorov, prakti c-
kých, ale aj vti p-
ných postrehov 
hostí . Na záver 
sme sa opýtali, či 
bude tento úspeš-
ný festi val pokra-
čovať aj v roku 

2016. „Veľmi v to dúfam a začí-
name na tom pomaly pracovať 
už od teraz. Možno dokonca prí-
de v blízkom čase prekvapenie 
a v jari sa bude konať akcia s ná-
zvom Ozveny Jedného sveta. Ide 
však už o iný typ podujati a zame-
raného na školy a premietania pre 
študentov. Jeden svet v Stropkove 
by však nemohol fungovať bez spo-
lupráce všetkých partnerov, kto-
rí tento festi val spoluorganizujú. 
Chcem preto vyjadriť poďakovanie 
Mestu Stropkov, organizácii Človek 
v ohrození, Nadácii Slovenskej spo-
riteľne, Kresťanskodemokrati ckej 
mládeži Slovenska, celoslovenské-
mu festi valu Jeden svet, kňazom 
rôznych cirkví propagujúcich našu 
akciu, Stropkovskému Spektru, na-
šim dobrovoľníkom a samozrejme, 
najväčšia vďaka patrí všetkým di-
vákom!“    -pet-

Výhercami diváckej tomboly sa sta-
li: Marti n Potoma, Aneta Štochmalová, 
Zuzana Senajová.
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Čistá rusínska duša Michala Zavackého
Namiesto nekrológu

Moja duša, mysliaca na stratené-
ho kamaráta Miša, ma donúti la na-
písať týchto zopár reminiscencií. Boli 
sme rovesníci, ale paradoxne, sme 
sa stretávali takmer výlučne kvôli 
človeku, ktorého sme nikdy živého 
nevideli. Áno, Andy Warhol. Takmer 
pred štvrťstoročnicou začal Mišo or-
ganizovať rusínsky festi val v Mikovej 
venovaný Andymu Warholovi, svoj-
mu príbuznému. Rodné meno mat-
ky Andyho Warhola je Zavacká. 
Miková je rodisko oboch rodičov 
nášho slávneho umelca. S organizo-
vaním festi valu som mu pomáhal aj 
ja, hlavne prvých asi 5 – 7 ročníkov, 
keď potreboval Warholov portrét 
na pódium a dokonca som v úvod-
ných časti ach festi valov mal krát-
ke príhovory o našom veľkom ru-
sínskom umelcovi – svetoznámom 
Američanovi. Mišo mi na festi vale 
dával priestor aj ako autorovi doku-
mentov o Warholovi a takisto ako 
muzikantovi, spevákovi či porotcovi. 
No neskôr mi jedného dňa povedal: 
„Ďoďu, našym ľuďom netreba an-
drgraund, nepoznajut to, nechoťat 
ani nepotrebijut.“ Neľubylo sja mi 
to, ale mal pravdu. Okrem Warhola 
sme mali spoločné aj 
to, že on (i ja) sa pocti -
vo staral o svoju dobrú, 
pre každého tú najlep-
šiu mamku, dochovali 
sme každú tú svoju, 
keďže nás obidve prá-
ve tohto roku opusti li. 
Mišo bol workoholic, 
čo bola príznačná črta 
aj A. Warhola. Šiel svo-
jou cestou, málokedy 
(len keddy-teddy) si 
dal poradiť. Mal vlast-
nú hlavu a tou sa ria-
dil a riaditeľoval. WARHOLfest sa 
v jeho podaní vypracoval a vyprofi -
loval ako najväčší festi val s niekoľko-
ti sícovou návštevnosťou v širokom 
ďalekom blízkom okolí, ani mest-
ské festi valy – medzilaborský ani 
svidnícky festi val mu nekonkurovali 
napriek oveľa dlhšej tradícii a nepo-
rovnateľnosti  počtu obyvateľov ma-
lej horskej dedinky s mestom! Kuly 
a Desmod, Kuko a Horkýže Slíže, 
Zuzana Smatanová, Ego, Rytmus, 
Svidníčanka Kristí na, Honza Nedvěd, 
ale aj svetové hviezdy pop music 
Boney M, Modern Talking, Bad Boys 
Blue, aj keď čiastočne revivalové, to 
je len čiastočný výpočet interpré-
tov. Michal Zavacký mal a naplnil 
predstavu multi žánrového festi valu, 
kde samozrejme každoročne hrali 
najväčšie hviezdy folklóru, a to nie-
len rusínskeho, napr. Kandráčovci, 

Kollárovci, Rusynsky HoLoSy, Lúčnica 
atp. Mišo sa tým netajil, že robí ko-
merčný festi val, kde je folklór aj mo-
derná hudba, pre každého niečo, aj 
pre mladých aj pre tých skôr naro-
dených, taká jednoduchá ľudová zá-
bava, nie umelecká, nie akademická. 
Michalovi sa podarila za dva tucty 
rokov obrovská vec – svojou pocti -
vou mravčou každodennou prácou 
spojil nielen rodákov, ktorí sa kaž-
dé leto vracajú do svojho rodného 
hniezda aj z veľkých diaľok, ale spo-
jil stovky sponzorov a životy ti sícov 
ľudí, ktorí sú už až návykovo zvyknu-
tí  stretávať sa každé leto v Mikovej 
pod rúškom multi žánrového festi -
valu. Keď sa široké masy ľudí dozve-
deli nespravodlivú správu, že mladý 
Michal Zavacký odišiel do večnosti , 
takmer každý si pomyslel, že je to 
obrovská škoda, že čo bude ďalej 
s festi valom. Je to významná kultúr-
na udalosť, toto Mišovo veľké dielo, 
jeho dieťa, ktorému sa tak pocti -
vo dlhodobo a starostlivo venoval, 
že ho vypiplal od detstva, postavil 
na nohy, previedol cez problémo-
vú pubertu až do úplnej dospelos-
ti , pretože nemal rodinu ani deti . 

Takže verím, že toto jeho dospelé 
24. ročné dieťa je už sebavedomé, 
pevne stojace na vlastných nohách, 
preto by malo byť schopné samo-
statnej existencie už aj bez pomoci 
svojho otca. V roku 2016 by mohlo 
a malo by osláviť štvrťstoročnicu 
svojej existencie! Tento festi val by 
určite mal niesť okrem Warholovho 
aj meno Michala Zavackého, pre-
tože on jediný držal a udržal tento 
festi val pri živote napriek každej ne-
priazni, hlavne fi nančnej. Práve on 
obetoval spústu nespočítateľného 
času, úsilia, práce a v neposlednej 
miere aj peňazí na chod festi va-
lu. Vďaka Mišovi Miková nie je tou 
zaspatou ani zaspávajúcou obcou, 
aká je typická pre náš ekonomic-
ky slabý východ, či severovýchod 
Slovenska. Aj ja rád pomôžem, aby 
Mišov warholovský rusínsky festi val 

v Mikovej prežil a rozvíjal sa ďalej. 
Vďaka Mišovi Zavackému MiKoVá 
žije a verím, že bude žiť aj naďalej, 
dúfam, že festi val nezanikne a bude 
jestvovať aspoň do 50ky, aby zbližo-
val a tešil všetkých Rusínov, ako aj 
všetkých dobrých ľudí nášho kraja. 

 Mišovi sa podaril ešte jeden 
husársky kúsok. Američania majú 
údajne zmapovaný takmer každý 
deň velikána Warhola, ale tento 
konkrétny fakt o jeho rodine netušia 
ani najlepšie, najpresnejšie a naj-
pravdivejšie biografi cké knihy. Nie 
kunsthistorici, ale jedine on – Mišo 
Zavacky bádaním po archívoch zis-
ti l podrobné fakty o živote Andyho 
rodnej prvorodenej sestry, vrátane 
dátumov narodenia i úmrti a. Podľa 
mňa je to svetový objav. 

Navždy mi ostanú v pamäti  vryté 
spomienky na Miša. Spomedzi nich 
aspoň dve. Píše sa rok 1994 a my 
s Mišom sme spoločne na historic-
kom otvorení inšti túcie The Andy 
Warhol Museum, Sandusky St. 117, 
Pitt sburgh, Pennsylvania, za veľkou 
mlákou, v krajine neobmedzených 
možností  – v AMERIKE. Je PIATOK 
TRINÁSTEHO – special crazy war-

holovský deň, máj. 
Opening ceremony je 
v plnom prúde, strýko 
Sam na dlhočizných 
obrovských chodú-
ľoch sa promenádu-
je na širokej avenue 
v Pitt sburghu, v rod-
nom meste Andyho 
Warhola – Andrijka, 
ktorého otec Andrej 
Varchola je z Mikovej 
– It`s Oh Key! Všade 
husté húfy ľudí, prav-
da najviac domácich 

Američanov. Atrakcie všemožného 
druhu – pármetrový had na rame-
nách sexikrásavice-parádnice, ma-
keta Andyho Warhola v nadživotnej 
veľkosti  – ale aj maličká bábka a exo-
ti cké a eroti cké tance polonahých 
černochov. No najviac nás zaujal 
americký folklórny súbor SLAVJANE 
s tancami na rusínske melódie. Večer 
pri jazere boli úžasné FIREWORKS – 
ohňostroj krajší ako u nás doma za 
VOSR - veľkej októbrovej socialisti c-
kej revolúcie, o čom som referoval 
aj Gajovi Kurucovi živým vstupom 
do Rock FM rádia. Vo vnútri 7 po-
schodového múzea naplneného 
asi 40imi ti sícami Warholových ori-
ginálov – vo vstupnom foyer je na 
stene do kovu vygravírovaný nápis 
o Warholovom pôvode: CARPATHO-
RUSYN. A my s Miškom, vtedy ešte 
mladí rúči mládenci, vybehli sme si 

do blízkeho obchodu – pozval ma na 
nanuky do ruky. Neboli to hocijaké 
maškrty, také u nás ešte vtedy ne-
bolo vídať, obrovský nanuk s boha-
tou čokoládou a ani orieškami ne-
šetrili. Proste pochúťka – Amerika! 
Dali sme si po jednom, potom ešte 
jeden a potom znova a zas ešte raz. 
A Mišo mi povedal: „Šak lem raz zme 
v Hameryki, ši ti vko si dožyčime...“ 
Pravdu mal, myslím, že sa tam už 
viackrát nedostal, vietor ho tam ne-
zavial... Brat slávneho Andyho, John 
Warhola, ktorý nás ubytoval do ho-
tela Holiday Inn, nám na druhý deň 
povedal: „Šytky ste byli u federal-
ni televiziji.“ S Johnom sme boli na 
hrobe ich rodičov – WARHOLA a na 
hrobe jeho slávneho brata ANDYho. 
Viď foto. V nedeľu nás John zobral 
k sebe domov na slávnostný nedeľ-
ný obed, ktorý sme spolu s Mišom 
strávili s jeho celou rodinou. 

Druhý, pre Miša typický, zážitok 
je starý len zopár rokov, myslím 2 či 
3. Stalo sa to nad ránom po skon-
čení mikovského festi valu. V areáli 
školy sa motali nejakí Stropkovčania. 
Mišo im povedal: „Chlopci, poďte, 
dam vam guľaš.“ Oni mu odpoveda-
li: „Ujo, ale my nemáme peniaze.“ 
Mišo im dobrosrdečne odpovedal: 
„Šak ja od vas ani žadny neprošu.“ 
A dal sa im najesť. Ešte dodal: „Raz 
ňa tu nebude, budete na ňa v dob-
rim spomynaty.“ Dobrák Mišo, a ani 
nikto z nás, netušil, že sa to, bohu-
žiaľ, tak rýchlo naplní. A tak teraz 
všetci spomíname na jeho skvelé, 
jednoduché, ale veľmi dobré a milé 
rusínske srdiečko, na jeho čistú a ne-
zištnú ľudskú dušu, na jeho úžasnú 
pohosti nnosť, keď vyhosti l doslova 
každého, počnúc veľaváženými pán-
mi sponzormi až po jednoduchých 
ľudových ľudí a to dokonca každý 
rok dvakrát. Počas festi valu a po-
tom neskôr organizoval, nazvime 
to, dozvuky. Michal nemal opokoja, 
keď skončil jeden ročník, okamžite 
mu začínala práca, organizovanie 
a premýšľanie ako urobí nasledujú-
ci, akých umelcov pozve a kto bude 
na pódiu vystupovať o rok. Michal 
bol nielen dušou, srdcom, mozgom 
ale aj rukami festi valu, obetoval 
mu všetko, čas, prácu, úsilie i pe-
niaze. Žil hekti cky, pretože svoj ži-
vot naplnil prácou a to sa mu stalo 
aj osudným. Entuziazmus Michala 
Zavackého bol príznačný, príklad-
ný a nákazlivý. Takého organizátora 
ťažko nájsť, pochybujem, že vôbec 
existuje, a aj preto nám Michal bude 
veľmi chýbať. 

Vičnaja pamjať Myxalovi.
Mgr. Jozef Keso Keselica

John Warhola Miško Zavacky CeMeTeRy Bethel Park, 
Pitt sburgh Pennsylvania 1994.
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytové-

ho priestoru s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 175,83 m2 (do-
terajšia predajňa mäsiarne s príslušenstvom) nachádzajúceho sa na 1. nadzem-
nom podlaží, obchodného domu MIER so súpisným číslom 1647 na ulici Hlavnej 
č. 27 v Stropkove, postaveného na parcele č. KNC 1076/2 v k.ú. Stropkov, tak 
ako je to zapísané na LV č. 1 Okresného úradu Stropkov – katastrálneho odboru 
v Stropkove pozostávajúceho z týchto miestností :

1. predajňa, podlahová plocha 72,03 m2 ,
2. strojovňa, podlahová plocha 7,40 m2 ,
3. WC,  podlahová plocha 1,30 m2 ,
4. kancelária, podlahová plocha 10,00 m2, 
5. chladiaci box, podlahová plocha 7,50 m2, 
6. chladiaci box, podlahová plocha 7,00 m2, 
7. chladiaci box, podlahová plocha 8,10 m2, 
8. sklad, podlahová plocha 15,60 m2, 
9. prípravovňa, podlahová plocha 36,90 m2, 
10. strojovňa, podlahová plocha 6,60 m2, 
za účelom zriadenia obchodnej prevádzky alebo prevádzky služieb za tých-

to podmienok:
a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie uvedených nebyto-

vých priestorov (bez akýchkoľvek služieb spojených s nájmom) je 3857,- 
EUR s tým, že každoročne sa výška nájomného upraví o výšku infl ácie 
a nájomné bude nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 1. štvrťrok 
kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárneho roka, za 
2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. príslušného kalendárneho 
roka, za 3.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.9. príslušného kalen-
dárneho roka, za 4.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.12. príslušné-
ho kalendárneho roka,

b) služby spojené s nájmom nebytového priestoru - dodávka studenej vody, 
úhrada za zrážkovú vodu budú vykonávané a poskytované prostredníc-
tvom správcu budovy Služba, mestský podnik Stropkov a dodávka teplej 
vody a tepla bude vykonávané a poskytované prostredníctvom spoločnosti  
Byhos, s.r.o. s tým, že
ba) úhrada za vodné a stočné, zrážkovú vodu sa platí  mesačne prenajíma-

teľovi podľa stavu podružného vodomeru nájomcu (vodné, stočné) 
a podľa veľkosti  užívanej plochy nebytových priestorov (zrážková voda) 
a to podľa faktúry doručenej od osoby oprávnenej účtovať zrážkovú 
vodu a dodávať studenú vodu do budovy obchodného domu MIER so 
súp. č. 1647, 

bb) úhradu za elektr. energiu platí  nájomca priamo dodávateľovi el. energie 
podľa stavu jeho vlastného merania el. energie

bc) stála ročná úhrada za služby spojené s nájmom za čistenie priľah. 
pozemku k budove obchodného domu MIER so súp. č. 1647 vo výške 
137,15 EUR bez DPH sa platí  prenajímateľovi,

bd) výška, spôsob a splatnosť úhrady za dodávku tepla a teplej vody bude 
dohodnutá s jej dodávateľom v osobitnej zmluve, ktorá bude uzatvore-
ná pri podpísaní nájomnej zmluvy,

c) doba nájmu na dobu určitú maximálne 5 rokov, 
d) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových priestorov zabez-

pečí na vlastné náklady sám,
e) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo jeho časť do 

podnájmu.
Ponuku, návrh do verejnej obchodnej súťaže je potrebné doručiť poštou 

alebo osobne do podateľne MsÚ Stropkov najneskôr do 15.01.2016 do 15,00 
hod. v zapečatenej obálke s výrazným označením 
„OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEBYTOVÝ PRIESTOR – Obchodný dom MIER 

– NEOTVÁRAŤ“
Na adresu: Mestský úrad Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Rozhodujúci dátum pre doručenie ponuky, návrhu do verejnej obchodnej 

súťaže je dátum a čas prijati a ponuky uvedený na prezenčnej pečiatke podateľ-
ne MsÚ Stropkov. Návrhy a ponuky doručené po vyššie uvedenom termíne na 
ich doručenie nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené. Do súťa-
že nebudú zaradené ponuky, ktoré nespĺňajú niektorú z vyššie uvedených po-
žadovaných a určených podmienok alebo neuvedú alebo nepredložia niektorý 
z vyššie uvedených požadovaných dokladov. Kritériom pri vyhodnotení ponúk 
bude ponúkaná výška nájomného, doba nájmu a výška úroku za omeškanie 
s platením nájomného alebo za služby spojené s nájmom. Vyhodnotenie ob-
chodnej verejnej súťaže bude písomne oznámené všetkým účastníkom v termí-
ne do 30 dní od vyhodnotenia súťaže. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu 
nákladov spojených s účasťou na obchodnej verejnej súťaži. Víťazovi obchodnej 
verejnej súťaže bude k oznámeniu predložený návrh nájomnej zmluvy. V prípa-
de neodôvodneného nedodržania termínu na podpísanie zmluvy zo strany víťa-
za verejnej obchodnej súťaže si vyhlasovateľ vyhradzuje právo nájomnú zmluvu 
neuzatvoriť. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo podmienky súťaže, miesto a čas 
otvárania obálok zmeniť, súťaž zrušiť alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného 
zákonníka odmietnuť všetky predložené návrhy a to aj bez udania dôvodu.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
02.01.2016 až do 14.01.2016 za účasti  zástupcov vlastníka a správcu objektov, 
ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa pri-
hlásia u Ing. Franti ška Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, č. t. 054 486 
8871.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Podrobné podmienky verejnej obchodnej súťaže sú k dispozícii na inter-
netovej stránke mesta www.stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa.

Čas predvianočný
V čase vrcholiaceho adventu sme 

nezabudli na našich starkých a cho-
rých v troch sociálnych zariadeniach 
nášho mesta, aby sme im vianočnými 
koledami, tancom a vinšmi spríjem-
nili čas predvianočný a pripomenuli 
radosť z príchodu Spasiteľa. Postupne 
sme navští vili chorých v stropkov-
skej nemocnici, klientov v Novom 
domove a starkých v dennom staci-
onári Rímskokatolíckej charity. Pod 
vedením učiteľov D. Šlangovej, B. 
Veselej, G. Vaškovej, L. 
Matkobišovej a Š. Peráta 
žiaci svojím programom 
vyčarili na tvárach sta-
rých mám a otcov 
úsmev, spomienky, ale aj 
malé slzičky. Stretnuti e 
s nimi v Novom domo-
ve bolo umocnené aj 
svätou omšou, celeb-
rovanou pánom kaplá-
nom Petrom Juraškom 
a sprevádzanou spevmi 
detí . V charite to bola 
zas prítomnosť nášho 

pána dekana M. Kyšeľu, ktorý po vy-
stúpení detí  zaželal všetkým požehna-
né, pokojné a radostné Vianoce, po 
družnej debate im udelil požehnanie 
a s niekoľkými sa vybral na stropkov-
ské vianočné trhy. Ďakujeme vede-
niu týchto zariadení za milé privítanie 
a pohosti nnosť a už teraz sa tešíme na 
spoločné stretnuti e, pretože dávať ra-
dosť iným niekedy znamená viac, ako 
ju dostávať.

MK

Žiaci Základnej školy v Kolbovciach pripravili 
vianočný program, ktorým privítali Mikuláša

Čas Vianoc je obdobím, na ktoré 
netrpezlivo čaká každý jeden z nás. 
Čaro týchto sviatkov nás napĺňa po-
citmi šťasti a, rodinnej pohody a har-
mónie. Atmosféra týchto dní, plných 
očakávaní, spojila aj naše deti  zo 
Základnej školy s materskou školou 
v Kolbovciach a spoločne pripravi-
li vianočné pásmo, ktorým privítali 
Mikuláša. Krásnu vianočnú atmosféru 
otvoril svojím príhovorom pán riaditeľ 
Mgr. Jozef Varcholík, pod zášti tou kto-
rého sa v našej škole konal vianočný 

program. Deti  si spoločne s triednymi 
učiteľmi pripravili nádherné predsta-
venie, plné tancov, vianočných kolied 
a vinšov. Pripomenúť si, v čom spočíva 
skutočné čaro Vianoc nám predstavili 
žiaci II. stupňa v divadelnom predsta-
vení – Betlehem. Žiakov prišli potešiť 
ich rodičia, súrodenci, kamaráti  i bý-
vali žiaci školy. Vianočným progra-
mom sa rozozvučali tóny zjemňujúce 
naše vzájomné vzťahy a naša škola tak 
dýchala vianočnou atmosférou.

ZŠ a MŠ Kolbovce
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Nezabudnite zaplatiť povinné zmluvné poistenie
Povinné zmluvné poistenie, nazý-

vané aj zákonná poistka, je osobitný 
druh poistenia zodpovednosti  za ško-
du. Konkrétne ide o škodu spôsobe-
nú prevádzkou motorového vozidla. 
Účelom tohto druhu poistenia je za-
bezpečenie fi nančných prostriedkov 
na úhradu škody spôsobenej prevádz-
kou motorového vozidla iným účast-
níkom cestnej premávky. Danú prob-
lemati ku upravuje zákon č. 381/2001 
Z. z. o povinnom zmluvnom poistení 
za škodu spôsobenú prevádzkou mo-
torového vozidla a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (ďalej len 
zákon).

Čo je cieľom zákona
Hlavná myšlienka zákona je 

ochrana práv poškodených. Zákon 
preto ukladá všetkým držiteľom 
a vlastníkom motorových vozidiel 
mať uzatvorené poistenie zodpoved-
nosti , ktorým sú kryté škody a ktoré 
sú spôsobené prevádzkou vozidla. 
Týmto poistením nie sú kryté vlastné 
škody, ale škody, ktoré vzniknú tretej 
(poškodenej) strane. V zákone pod-
ľa § 19 ods. 1 je zároveň zavedený 
sankčný systém voči tým držiteľom 
vozidiel, ktorí si neuzatvorili poistenie 
zodpovednosti , a to uložením pokuty 
od 16,60 € až do 3 319,39 €. Táto prá-
vomoc je daná príslušnému okresné-
mu úradu. Uloženie pokuty má mať 
nielen sankčný, ale aj výchovný cha-
rakter s cieľom dosiahnuť, aby každý 
kto má zákonnú povinnosť, uzatvoril 
poistnú zmluvu a mal ju uzatvorenú 
počas celej doby prevádzky motoro-
vého vozidla.
Kto má povinnosť uzavrieť poistenie 

zodpovednosti 
Povinnosť uzavrieť poistnú zmlu-

vu pri tuzemskom motorovom vozidle 
má podľa § 3 ods. 1 zákona:

držiteľ motorového vozidla zapí-
saný v dokladoch vozidla (t. j. fyzická 
osoba alebo právnická osoba, ktorá 
je zapísaná v osvedčení o evidencii 
ako držiteľ) ten, kto je v dokladoch 
vozidla zapísaný ako osoba, na ktorú 
sa držba motorového vozidla previe-
dla v ostatných prípadoch ten, kto je 
vlastníkom motorového vozidla alebo 
jeho prevádzkovateľom, ak na mo-
torové vozidlo je uzatvorená nájom-
ná zmluva s právom kúpy prenajatej 
veci, povinnosť uzavrieť poistnú zmlu-
vu má nájomca. Uzavrieť poistenie 
zodpovednosti  sa vzťahuje na vozidlá 
s evidenčným číslom, prípadne špe-
ciálnych vozidiel pohybujúcich sa po 
cestných komunikáciách.

Kedy vzniká povinnosť uzatvoriť 
poistenie zodpovednosti 

Povinnosť uzavrieť poistnú zmlu-
vu vzniká najneskôr v deň prvého po-
užiti a motorového vozidla. Držitelia 
a vlastníci si často nesprávne vysvet-
ľujú moment “prvého použiti a mo-
torového vozidla” a predpokladajú, 
že keď vozidlo z rôznych príčin nepo-
užívajú na premávku na pozemných 

komunikáciách, nevyplýva pre nich 
povinnosť mať uzavreté poistenie 
zodpovednosti . V prvom rade je po-
trebné si vymedziť, kedy je moment 
prvého použiti a motorového vozidla. 
Pojem „prvé použiti e motorového vo-
zidla” nie je v zákone defi novaný, ani 
sa neuvádza na aký účel sa má vozidlo 
použiť. Z platnej judikatúry vyplýva, 
„...motorové vozidlo je v prevádzke 
nielen vtedy, keď sa pohybuje, ale aj 
vtedy ak stojí, ale v chode je jeho mo-
tor”. Prevádzkou motorového vozidla 
je aj príprava na jazdu a bezprostred-
né úkony po ukončení jazdy, ako aj 
úkony potrebné na udržiavanie vozi-
dla. Už samotné uvedenie motora do 
chodu patrí k prevádzke motorového 
vozidla bez ohľadu na to, či sa vozi-
dlo uvedie do pohybu alebo nie, či sa 
tak stalo na ceste, prípadne na inom 
verejnosti  prístupnom mieste, alebo 
ešte v garáži a či motor uviedol do 
chodu sám prevádzkovateľ alebo jeho 
pracovník. K prvému použiti u vozidla 
došlo napr. vykonaním evidenčných 
úkonov na dopravnom inšpektoráte 
alebo pri kúpe nového vozidla opus-
tením areálu predajcu motorových 
vozidiel a presun vozidla po vlastnej 
osi. Poistná zmluva má byť uzatvore-
ná ešte pred prihlásením motorového 
vozidla do evidencie, resp. pred vyko-
naním zmeny v evidencii vozidiel, t. j. 
zmena držby.
Výnimky z poistenia zodpovednosti 

Výnimky z poistenia zodpoved-
nosti  zákon nepripúšťa. Zákon však 
ale hovorí, v ktorých prípadoch po-
istenie zodpovednosti  nemusí byť 
uzatvorené: krádež vozidla – táto sku-
točnosť musí byť nahlásená polícii SR 
dočasné vyradenie vozidla z cestnej 
premávky

V prípade krádeže vozidla nemusí 
byť uzatvorené poistenie zodpoved-
nosti  od dátumu oznámenia o krá-
deži vozidla až do nájdenia vozidla. 
Po tomto dátume vzniká povinnosť 
držiteľovi vozidla uzatvoriť poistenie 
zodpovednosti . V prípade dočasného 
vyradenia vozidla z cestnej premávky 
je táto doba daná v rozhodnutí  OÚ - 
odboru cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií. Po uplynutí  tejto doby 
musí byť na vozidlo opäť uzavreté po-
istenie zodpovednosti .

Zánik poistenia zodpovednosti 
Poistenie zodpovednosti  okrem 

dôvodov ustanovených osobitným 
predpisom zaniká aj:

zánikom motorového vozidla
zápisom prevodu držby motoro-

vého vozidla na inú osobu v evidencii 
vozidiel,

vyradením motorového vozidla 
z evidencie vozidiel

prijatí m oznámenia o kráde-
ži motorového vozidla príslušným 
orgánom

vyradením motorového vozidla 
z cestnej premávky

vrátením dokladu o poistení 

zodpovednosti  pri motorových vo-
zidlách, ktoré nepodliehajú evidencii 
vozidiel zmenou nájomcu, ak je na 
motorové vozidlo uzavretá nájom-
ná zmluva s právom kúpy prenajatej 
veci. Poistenie zodpovednosti  zanik-
ne aj v tom prípade, ak osoba, ktorá 
má uzatvorenú poistnú zmluvu s po-
isťovňou (poistník), nezaplatí  poisťo-
vateľovi (poisťovni, s ktorou má po-
istník uzatvorenú zmluvu o poistení 
zodpovednosti ) poistné do jedného 
mesiaca od dátumu jeho splatnosti , 
ak v zmluve nebola dohodnutá dlhšia 
lehota pre zánik poistenia zodpoved-
nosti . Poistenie zodpovednosti  zanik-
ne uplynutí m tejto lehoty. V súvislos-
ti  s uvedeným ustanovením zákona 
upozorňujeme, že ak držiteľ alebo 
vlastník motorové vozidlo nepoužíva, 
nestačí ak nezaplatí  poistné a pois-
ťovňa mu z toho ti tulu zmluvu zruší, 
ale musí poisťovni predložiť listi nu, 
ktorá ho oprávňuje nemať motorové 
vozidlo poistené (§ 9 ods. 1 zákona 
– napr. kópia technického preukazu, 
rozhodnuti e o dočasnom vyradení 
motorového vozidla z premávky na 
pozemných komunikáciách, potvrde-
nie o vyradení vozidla z evidencie vo-
zidiel ODI, potvrdenie polície o prijatí  
oznámenia o krádeži vozidla a pod.). 
Ak poistenie zodpovednosti  zanikne 
počas poistného obdobia pre neplate-
nie poistného, osoba, ktorá má povin-
nosť uzavrieť poistnú zmluvu podľa § 
3 zákona, je povinná uzavrieť poistnú 
zmluvu na zostávajúcu časť poistného 
obdobia s doterajším poisťovateľom. 
Poistná zmluva uzavretá počas tohto 
poistného obdobia s iným poisťovate-
ľom je neplatná.

Register
Slovenská kancelária poisťovate-

ľov (SKP) okrem iných činností  vedie 
v zmysle § 25 zákona aj register poiste-
nia zodpovednosti . Register sa skladá 
z údajov o: poistných zmluvách resp. 
poistených vozidlách – ti eto údaje do 
SKP poskytujú príslušní poisťovatelia, 
vozidlách – ti eto údaje do SKP posky-
tuje centrálna evidencia motorových 
vozidiel Ministerstva vnútra SR. Podľa 
§ 25 ods. 3 zákona, ak SKP zistí , že na 
vozidlo nebolo uzatvorené poistenie 
zodpovednosti , oznámi túto skutoč-
nosť príslušnému okresnému úradu. 
V praxi to znamená, že SKP porovná-
va údaje z oboch registrov, z ktorých 
vznikne množina nepoistených vo-
zidiel. Spôsob párovania vozidiel je 
veľmi zložitý proces, pri ktorom mu-
sia byť zohľadnené všetky zmeny vy-
konané poisťovateľom a políciou. Pri 
zisťovaní porušenia zákona sú kontro-
lované všetky uzatvorené poistenia 
zodpovednosti  k motorovým vozidlám 
v čase. SKP je povinná oznámiť okres-
nému úradu každé porušenie zákona 
(neexistenciu poistnej zmluvy na vo-
zidlo). Okresný úrad, organizačný od-
bor ako príslušný orgán štátnej sprá-
vy na úseku poistenia motorových 

vozidiel na základe oznámenia SKP za-
hajuje správne konanie voči držiteľom 
príp. vlastníkom motorových vozidiel, 
ktorí si neuzatvorili zmluvu o poiste-
ní zodpovednosti  za škodu spôsobe-
nú prevádzkou motorového vozidla. 
Správne konanie sa musí začať voči 
povinnej osobe do dvoch rokov odo 
dňa, keď sa o porušení povinnosti  
okresný úrad dozvedel, najneskôr do 
troch rokov odo dňa, keď k porušeniu 
povinnosti  došlo. Skutočnú dobu tr-
vania proti právneho stavu, ktorá má 
mať v zmysle zákona vplyv na výšku 
pokuty, môže okresný úrad presne 
určiť až vyžiadaním si relevantných 
podkladov od držiteľa. Povinnosťou 
držiteľov vozidla je informovať pois-
ťovateľov o všetkých zmenách, ktoré 
majú vplyv na poistenie. Medzi takéto 
zmeny možno považovať údaje o vo-
zidle – evidenčné číslo, VIN kód, číslo 
osvedčenia o evidencii vozidla a pod. 
Pokiaľ držiteľ vozidla nenahlási včas 
príslušnú zmenu poisťovateľovi do-
chádza k stavu, že vozidlo bolo nahlá-
sené na okresný úrad ako nepoistené 
aj napriek tomu, že na vozidlo bolo 
riadne uzatvorené poistenie zodpo-
vednosti . Je preto aj v záujme samot-
ných držiteľov nahlasovať príslušné 
zmeny včas a kontrolovať zhodnosť 
údajov o vozidle na poistných zmlu-
vách a dokladoch o vozidle. V prípa-
de, že nie je uvedené evidenčné číslo 
vozidla alebo je nesprávne uvedené, 
toto vozidlo sa nezobrazí ani vo vyhľa-
dávači poistených vozidiel na stránke 
SKP. Z vyššie uvedeného vyplýva, že 
môžu nastať aj prípady, kedy si drži-
teľ vozidla sám spôsobí situáciu, že je 
vyzvaný okresným úradom k preuká-
zaniu poistenia, ktoré v skutočnosti  
existuje. Avšak kvôli tomu, že nena-
hlásil zmeny, ktoré nastali v údajoch 
o jeho vozidle poisťovni, bol zbytočne 
postúpený na okresný úrad.

Rady na záver: Vodiči pozor! 
Nezabúdajte, že každé motorové vo-
zidlo musí byť kryté povinným zmluv-
ným poistením. Poisťovní, ktoré po-
núkajú na trhu produkt povinného 
zmluvného poistenia je v súčasnej 
dobe 11. Kontakty na jednotlivé člen-
ské poisťovne nájdete na internetovej 
stránke SKP www.skp.sk. Vypočítať 
si cenu povinného zmluvného pois-
tenia a získať najlacnejšie poistenie 
konkrétne pre vaše vozidlo a to vždy 
s aktuálnymi sadzbami, môžete zisti ť 
na webových stránkach www.netf i-
nancie.sk a www.superpoistenie.sk. 
Ak povinné zmluvné poistenie ne-
sti hnete zaplati ť a spôsobíte škodu, 
uhradí ju za vás Slovenská kancelária 
poisťovateľov. Potom si však peniaze 
bude od vás vymáhať súdnou cestou 
a ešte k tomu zaplatí te aj pokutu až 
do výšky 3 319,39 €. No oplatí  sa vám 
riskovať?

Organizačný odbor 
Okresného úradu Stropkov
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Stormie 
Omarti an

MOC MODLITBY 
RODIČA
Dôležitá kni-

ha, ktorá zaujme 
každého rodiča. 
Stať sa modlia-
cim rodičom je 

to najlepšie, čo môžete pre svoje 
deti  urobiť. Výchova detí  prináša 
mnohé radosti , no môže spôsobiť 
aj mnohé bolesti . V žiadnej oblas-
ti  života nebudete prežívať také 
hlboké uspokojenie ako práve pri 
výchove detí , no na druhej strane 
nikde inde nepocíti te taký osteň 
zlyhania a sklamania, ako keď sa 
vám v tom nebude dariť. Zápasy 
o životy našich detí  sa odohrávajú 
na kolenách. Nemodliť sa je ako 
nečinne sedieť a z diaľky sa prize-
rať, ako na vojnovom poli dopada-
jú na naše deti  strely zo všetkých 
strán. Naučte sa, ako svoje dieťa 
odovzdať do Božích rúk v týchto 
oblasti ach: ochrana a bezpečie, 
rozvoj charakteru, tlak od roves-
níkov, škola, manželstvo, priate-
lia, vzťah s Bohom, vzťahy v rodi-
ne, puberta a dospievanie, výber 
zamestnania.

Pavel 
Čermák, Petra 

Červinková
ZMATURUJ 

Z MATEMATIKY
Učebnica je 

určená pre prí-
pravu na ma-
turitu a na pri-
jímacie skúšky na vysoké školy 
a obsahuje celé stredoškolské 
učivo, napr. logiku, geometriu, 
kombinatoriku, všetky typy rovníc 
a nerovníc, problemati ku výrazov 
a funkcií atd. Kniha je prehľadne 
spracovaná do 38 kapitol, ktoré sú 
členené na menšie podkapitoly. 
Grafi cké odlíšenie hlavného textu 
od doplňujúcich poznámok pod-
poruje ľahkú orientáciu v texte. 
Každá kapitola je doplnená vzo-
rovými riešenými príkladmi, ktoré 
pomôžu pri riešení konkrétnych 
matemati ckých úloh. Publikácia 
je určená študentom stredných 
škôl, ktorí ju využijú počas celého 
stredoškolského štúdia.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Oznam o otvorení ďalšieho poschodia špecializovaného pracoviska
Dňa 1. 12. 2015 sme otvorili treti e poschodie Špecializovaného centra sociálnych služieb 
Stropkov, n.o. V špecializovanom zariadení sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, 
ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby. Stupeň 
odkázanosti  je najmenej 5 a má zdravotné posti hnuti e, 
ktorým je najmä parkinsonova choroba, alzheimerova 
choroba, demencia rôzneho typu eti ológie a iné.

Kontakt: Jilemnického 2086/7, 091 01 Stropkov,
tel.: 054 3210 113, 0905 558 944.

Ani tento rok nechýbali zaujímavé novoročné predsavzatia
Tomáš: „Povedal som si, že už nebudem chodiť 

peši. Dal som si záväzok, že si kúpim auto.“
Prelom rokov je čas, keď sa veľa 

ľudí rozhodne, že by chceli určité 
veci vo svojom živote zmeniť a na 
základe toho si dajú rôzne pred-
savzati a. V mnohých prípadoch 
to dopadne tak, že si človek určí 
nejakú zmenu, no tá nebude mať 
dlhé trvanie. Samozrejme, nájdu 
sa aj výnimky, ktoré to neporušia. 
Odborníci prezradili viac o tom, ako 
najlepšie dodržať, čo sme si v no-
vom roku zaumienili. Je potrebné 
dávať si reálne ciele a zhodnoti ť 
svoje možnosti . Všimnite si ľudí 
s podobnými úspechmi a zisti te, 
čo všetko budete musieť obetovať. 
Hocičo sa dá, len nesmie chýbať 
pevná vôľa. Nie je dobré dávať si 
nezmyselné predsavzati a. Nepíšte si 
zoznam vecí, ktoré v skutočnosti  ani 
nechcete, oberá vás to toti ž o ener-
giu. Dôležité je ti ež nenechať sa od-
biť prvým neúspechom. V živote sú 
dobré aj zlé chvíle, ak sa vám nie-
čo nepodarí na prvýkrát, nezúfajte. 
Musíte sa prekonať a skúsiť to zno-
va. My sme oslovili ľudí s otázkou, 
aké novoročné predsavzati a si dali. 
Janka Pavolová sa rozhodla obme-
dziť sladkosti  a pečivo. „Dôvod bol 
ten, že chcem schudnúť. Som pre-
svedčená, že keď ti eto potraviny 
vylúčim z jedálnička, podarí sa mi 
to a okrem toho sa budem cíti ť lep-
šie.“ Marti n Varga, s ktorým sme 
už raz robili článok z oblasti  kultu-
risti ky, nám ti ež porozprával viac. 
„Kulturisti ke sa chcem venovať 
tak ako doteraz, čiže stopercentne. 
Rozhodol som sa stať lepším a pria-
teľskejším človekom, starať sa 
o svoje zdravie, byť opti misti ckejší, 

nájsť pre seba sponzora, praco-
vať na biznise, klientoch a obhá-
jiť ti tul.“ Tomáš Kostovčík z Vyšnej 
Olšavy sa chce v novom roku zame-
rať najmä na to, aby prestal fajčiť. 
„Ďalšou dôležitou vecou je, aby sa 
človek cíti l dobre, takže si potrpím 
aj na svojej postave. Mám plán 
a ti ež človeka, ktorý mi s tým po-
máha, toto bol u mňa veľký krok, 
že sa mi to podarí pomaly napĺňať. 
Myslím však, že ľudia by si mali pl-
niť svoje sny počas celého roka,“ 
hovorí. Juraj Kisela vie, že človek 
by mal dodržať to, čo sľúbi. Týmto 
heslom sa plánuje riadiť aj počas 

tohto roka. „V súčasnosti  málokto 
dodržiava zásady správania, ľudia 
začali byť benevolentní voči tomu, 
čo sľubujú a dokážu nasľubovať 
čokoľvek len preto, aby niečo zís-
kali alebo aby im dal niekto pokoj, 
no v skutočnosti  to vôbec nechcú 
urobiť. Dal som si záväzok, že to, 
čo poviem, dodržím.“ Veľmi zaují-
mavým predsavzatí m nás prekvapil 
Tomáš, ktorý povedal, že už nebude 
chodiť pešo. Priznám sa, najprv sme 
tomu veľmi nerozumeli. „Dal som si 
toti ž záväzok, že si v roku 2016 kú-
pim auto,“ smeje sa. 

-pet-

Zábavná obecná zabíjačka
V prvý janu-

árový deň sa vo 
Vyšnej Olšave 
uskutočnila obec-
ná zabíjačka. Jej 
prípravy sa kona-
li ešte v starom 
roku. Podávali sa 
špeciality, ktoré 
pripravili poslan-
ci, no zahanbiť 
sa nenechali ani 
ostatní obča-
nia. V úvode sa 
všetkým prítom-
ným prihovoril 
starosta obce 
Juraj Kasarda 
a ti ež pán farár, 

ktorý dobroty po-
žehnal. Hosti a si po-
chutnali na chlebíku 
s masťou, zabíjačko-
vej polievke, jaterni-
ci, tlačenke, výpeč-
koch s kapustou a so 
zemiakmi, radosť 
urobila aj skvelá klo-
báska. Ľudia sa vý-
borne bavili, spievali, 
debati li, podávalo sa 
aj chutné varené vín-
ko a domáca slivo-
vica. V ďalšom roku 
táto akcia vo Vyšnej 
Olšave určite nebu-
de chýbať.

  -pet-
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...aj na splátky

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Začíname ďalší rybársky rok. Ak nám to aktuálne počasie nám dovolí, 
skúšame rybárske šťasti e aj v januári a to najmä na tečúcich vodách. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo naj-
jemnejšie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm 
s primerane tenším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti  14-18. Vyskúšať mô-
žeme aj feeder, musíme sa však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby majú 
v tomto období najnižšiu akti vitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tí šin a oko-
lo brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktí vne vyhľadávať a častejšie meniť 
miesto lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé 
rybičky. Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, ploti ca, prípadne 
podustva. Okrem živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu 
použiť kúsok čerstvého rožka. Špecialitou je lov jalca na hydinové črievka 
alebo kúsky pečene. 

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Najviac 
sa uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispo-
zícii sú rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú 
najmä ostrieže a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je 
potrebné dodržiavať individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne 
a podľa počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: od 7.00 do 
17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podu-
najská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2015 skončila platnosť 
povolení na rybolov na rok 2015.

Od 1. januára 2016 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych re-
víroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného 
povolenia na rybolov na rok 2016.

Držiteľ povolenia na rok 2015 je povinný odovzdať vyplnený záznam 
o úlovkoch do 15. januára 2016 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odo-
vzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO 
SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, uží-
vateľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2016

Cenník povolení na rok 2016 je zverejnený na nástenke MO SRZ 
Stropkov a na stránke www.mosrzstropkov.sk

******* Rybár v januári *******

******* Koniec platnosti povolení na rok 2015 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ACER E15 s výkonnou grafi kou Acer E15 573G, 
CPU INTEL i5 5200, 4 GB DDR3, 1000 
GB HDD, VGA Geforce 2 GB, DVD RW, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, 
Windows 10

NOTEBOOK Lenovo 100-15 s W10
Lenovo IP100-151 LED 15,6“, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 559,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 309,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PREDÁM

* Predám detské lyže SALOMON, dĺž-
ka 80 cm, palice a detskú prilbu. Cena 
spolu 55,- €. Tel.: 0905 694 971.
* Predám plechovú kuchynskú pec na 

drevo a mahagonové vnútorné dvere 
60cm. Tel.: 0903 597 627.
* Predám nové lyže 185 cm, kočík, 

autosedačku. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Predám starší, plne funkčný mrazia-

ci box 200 l, zn. GORENJE. Cena 50,- €, 
odvoz zdarma. Tel.: 0917 609 826.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám garáž na ul. Letnej, kom-
plet prerobenú, cena dohodou. Tel.: 
0905 505 885.
* Predám 1-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul., po celkovej rekonštrukcii. Tel.: 
0908 887 746.
* Predám garáž v Stropkove, ul. 

Hrnčiarska-centrum s elektrickou prí-
pojkou a diaľkovým ovládaním dverí, 
cena dohodou. Tel.: 0905 632 151.
* Predám dom so záhradou v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3 izbový byt na ulici 

Mlynskej. Tel: 0905 106 019.
* Predám slnečný 3 izbový byt po 

čiastočnej rekonštrukcii s balkónom 
na ulici Mlynskej. Tel: 0910 964 114.
* Predám kompletne zrekonštruova-

ný 2 izbový byt v Stropkove. Tel: 0905 
106 019. 
* Prenajmem kanceláriu 28 m2 s 

vlastným sociálnym zariadením a 2x 
garzonku 28m2. Tel.: 0905 505 885.
* Predám stavebný pozemok v 

Breznici pri kaplnke o výmere 23 árov. 
Cena dohodou. Tel.: 0910 185 520.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

SP, na Hrnčiarskej ul., od 1.1.2016. 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Tel.: 0948 162 016.
* Vymením dom za dvojizbový byt s 

balkónom na prvom poschodí s do-
platkom. Tel.: 0911 051 948.
* Predám rodinný dom v Stropkove 

na ulici Ružovej. Tel.: 0908 347 625.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda FELÍCIA, benzín + 

plyn. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Seat Leon 1.6, r. v. 2003, 

230 000 km, letné pneumati ky na dis-
koch, dobrý stav. Tel.: 0907 463 446.
* Obec Varechovce predá Š Fabia 1,4 

MPI. Rok výroby 2001. Cena 700,- €. 
Tel.: 054/749 52 02, 0910 998 940.

PRACOVNÉ PONUKY
Firma so zahraničnou účasťou, so sídlom v Stropkove, hľadá zodpoved-

ného pracovníka na pozíciu manažéra výroby/kvality.
Náplň práce: zavádzanie nových projektov, príprava technickej doku-

mentácie, kontrola kvality vykonaných prác a dodržiavania technologic-
kých postupov, vypracovanie štandardov kontroly kvality na základe vý-
kresovej dokumentácie, kontrolu počas výrobného procesu, periodickú 
kontrolu, podieľanie sa na auditoch a certi fi káciách

Požiadavky:
Vzdelanie: SŠ/VŠ so zameraním na kvalitu, alebo elektrotechniku
- aktí vna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka 
- znalosť CAD systému, resp. corel
- prax v odbore vítaná

Vaše životopisy v slovenskom resp. v anglickom jazyku so súhlasom na 
spracovanie osobných údajov posielajte na adresu: ipct@centrum.sk

Prijmeme barmana/barmanku 
do baru Matrix.

Tel.: 0905 868 266Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 1. februára 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-
hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania aj cez REPAS cestou Úradu práce.
Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 

platné vo všetkých štátoch EÚ. 
Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.

SČK ÚzS Svidník

Zváranie auto a moto plastov.
Tel.: 0917 610 097

Najhľadanejšie pôžičky
na bývanie „HYPO“.

Tel.: 0918 709 029Realizujeme prerábanie domov 
a bytov za výhodné ceny.

Tel.: 0904 378 277

Príjmeme brigádnika/brigád-
ničku do pohosti nstva Ďula.

Tel.: 0903 101 831

Prijmem predavačku do 
drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

CK EUROTOUR
 príjme

vodiča autobusu
na TPP.

Nástup ihneď.
Zamestnám v ČR zváračov CO2.
Tel.: 0905 464 136
00420 736 703 343

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techniky. 

Zimná akcia pokračuje. 
Viac info. v predajni na 

ul. Hviezdoslavovej 26/17 
v Stropkove, alebo si kliknite na
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

* Spoločnosť vlastníkov bytov 17+2 
na ulici akad. Pavlova v Stropkove hľa-
dá fi rmu na vykonanie obnovy fasády 
na bytovej jednotke. Tel.: 0915 919 
633.
* Firma KOVO-ZR, s. r. o. prijme 

pracovníkov na ti eto pozície: obrá-
bač–obsluha stroja MCV 1016–fré-
za, obrábač–obsluha stroja MT 550–
sústruh, obrábač–obsluha stroja MT 
70–sústruh, obrábač–obsluha stroja 
SP 430–sústruh, obrábač kovov hori-
zontkár WHN 13, obrábač kovov hori-
zontkár HMC 630, znalosť programu–
Siemens-Fanuc–Heidenhain, obrábač 
kovov–hobliar, zámočníci, zvárači CO2 
a pracovníci do zlievarne. E-mail: zden-
ko@kovo-zr.cz, marta@kovo-zr.cz, 

+420 607 869 227, +420 723 011 536, 
+420 723 815 475. 
* Hľadám prácu v spoločnosti , ktorá 

ponúka spravovanie obchodnej, úč-
tovnej a mzdovej agendy. Mám dosta-
točnú prax. Tel.: 0908 207 341. (mimo 
poisťovníctva).
* Ubytovacie zariadenie prijme na 

občasnú výpomoc pri nočných služ-
bách najlepšie šikovnú dôchodkyňu 
alebo dôchodcu, iba zo SP. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme pomocnú silu do kuchyne 

za výhodných platových podmienok. 
Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem elektrikárov na dohodu. 

Práca na Morave. Prax nie je potreb-
ná. Tel.: 0918 629 989.

* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

RÔZNE
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a biele vlašky. Tel.: 
0904 162 755, 054/742 2540.
* Prerábanie bytov, domov, komplet 

stavebné práce. Cena dohodou. Tel.: 
0907 948 252.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 575 
612.
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Pri aute na leasing je pre daňovníka dôležité 
komu ho spoločnosť prenájme

Podnikateľom, ktorí vlastnia 
motorové vozidlo určené na pod-
nikanie sa blíži termín podávania 
daňových priznaní. Do 1. februára 
majú povinnosť podať daňové pri-
znanie a daň aj zaplati ť. Pri plnení si 
tejto daňovej povinnosti  čaká daňo-
vé subjekty oproti  minulému roku 
niekoľko zmien. Nový zákon o dani 
z motorových vozidiel neupravuje 
ako daňovníka dane organizačnú 
zložku, ani vlastníka v prípade pre-
nájmu vozidla bez predkupného 
práva. 

Podľa zákona o dani z mo-
torových vozidiel je predmetom 
dane vozidlo, ktoré je evidované 
v Slovenskej republike a v zdaňova-
com období sa používa na podnika-
nie alebo inú samostatnú zárobko-
vú činnosť.

Ak leasingová spoločnosť pre-
najme vozidlo s predkupným prá-
vom alebo bez predkupného prá-
va, je pre určenie daňovníka dane 
z motorových vozidiel rozhodujúce, 
komu spoločnosť vozidlo prenajme. 

Ak leasingová spoločnosť 

prenajme vozidlo podnikateľovi, je 
podstatné, či podnikateľ je v dokla-
doch vozidla zapísaný ako držiteľ vo-
zidla, alebo nie je:

• ak podnikateľ je zapísaný ako 
držiteľ vozidla, daňovníkom dane je 
podnikateľ ako držiteľ vozidla,

• ak podnikateľ nie je zapísaný 
ako držiteľ vozidla a držiteľom je le-
asingová spoločnosť, daňovníkom 
dane je leasingová spoločnosť ako 
držiteľ. 

Ak leasingová spoločnosť pre-
najme vozidlo nepodnikateľovi, ti ež 

je potrebné rozlíšiť, kto je zapísaný 
v dokladoch vozidla ako držiteľ:

• ak nepodnikateľ je zapísa-
ný ako držiteľ vozidla, daňovníkom 
dane je leasingová spoločnosť, pre-
tože používa vozidlo, v ktorého do-
klade je ako držiteľ vozidla zapísaná 
osoba, ktorá nepoužíva vozidlo na 
podnikanie, 

• ak nepodnikateľ nie je zapísa-
ný ako držiteľ vozidla a držiteľom je 
leasingová spoločnosť, daňovníkom 
dane je leasingová spoločnosť ako 
držiteľ vozidla.

Veková hranica pre vstup do Policajného zboru sa zvýšila na 21 rokov
Od 1. januára 2016 je účinná no-

vela zákona č. 73/1998 Z. z. o štát-
nej službe príslušníkov Policajného 
zboru (PZ), Slovenskej informač-
nej služby, Zboru väzenskej a jus-
ti čnej stráže Slovenskej republiky 
a Železničnej polície. Národná rada 
SR schválila 24. novembra 2015. 

Novela zvyšuje vekovú hranicu pre 
vstup do týchto zložiek, upravuje 
obsadzovanie najvyšších policaj-
ných funkcií, prípravu príslušníkov 
Policajného zboru a niektoré plato-
vé a naturálne náležitosti . 

Veková hranica pre vstup do 
Policajného zboru a ostatných 

zložiek patriacich do tohto zákona 
sa zvyšuje na 21 rokov zo súčas-
ných 18 rokov. Zmena je potreb-
ná z dôvodu nedostatočnej úrovne 
osobnostných predpokladov u 18-
ročných uchádzačov o prijati e do slu-
žobného pomeru. Cieľom je dosiah-
nuť vyššiu vyspelosť uchádzačov. 

Podmienka veku na prijati e do 
štátnej služby v prijímacom konaní 
začatom pred 1. januárom 2016 sa 
posudzuje podľa predpisov účin-
ných do 31. decembra 2015.

-pz-

Vianočná koleda 
v dennom stacionári

Advent je očakávaním narode-
nia Ježiša. Je to čas, kedy sa môže-
me duchovne pripraviť na túto vý-
znamnú udalosť, ktorú nazývame 
Vianoce. Zapálením štvrtej sviece 
na adventnom venci myslíme na 

slova proroka Izaiáša: „Hľa, pan-
na počne a porodí syna a dajú mu 
meno Emanuel....“ Vianoce sú sviat-
kom pre každého z nás, Ježiško sa 
rodí pre každého z nás a prichádza 
k nám, do našich rodín a príbytkov. 
Klienti  denného stacionára sa stre-
tli pri slávnostne prestretom stole 
a slávili štedrú večeru. Po spoločnej 
modlitbe sa večerali tradičné jedlá: 
oblátky s medom, cesnak, hubová 
mačanka a pirohy. Radostnú novi-
nu o narodení nám prišli zvestovať 

koledníci z CZŠ sv. Petra a Pavla. 
Vianočné koledy a vinšovačky nám 
spríjemnili slávnostnú atmosféru. 
Pozvanie medzi nás prijal dekan 
z ríms. farnosti  spolu s riaditeľkou 
Cirkevnej školy. Po slávnostných 

príhovoroch a prianiam k vianoč-
ným sviatkom udelil p. dekan po-
žehnania, začo im pekne ďakujeme. 
Vzájomne sme sa obdarovali, spo-
mínali na tradície a zaspievali kole-
dy. Ďakujeme klientom a zamest-
nancom denného stacionára, ako 
aj všetkým, ktorí nám spríjemňujú 
naše spoločné chvíle svojou náv-
števou, podporou a vystúpeniami. 
Želáme požehnaný nový rok a seni-
orom pevný krok.

kolektí v DS

Kedy a čo vysievať?
Vykurovaný skleník, teplé pa-

renisko, prípadne okno v byte sú 
vhodné priestory na predpestova-
nie priesad zeleniny. Dôležitý je ter-
mín sejby, ktorý ovplyvňuje ďalšie 
pestovanie, skorosť i kvalitu úrody. 
Pri neskorej sejbe máme neskorú 
úrodu, príliš skorá zbytočne pre-
dlžuje obdobie do výsadby, čím sa 
znehodnocuje sadivo, keď pomerne 
veľké rastliny dlho zostávajú v ma-
lých nádobách. Šalát a skoré hlúbo-
viny na rýchlenie, ktoré vysádzame 
do skleníka koncom februára, vy-
sievame v polovici januára, od po-
lovice februára vysievame papriku 
a rajčiaky. Šalát a skoré hlúboviny 
určené na výsadbu na záhony vysie-
vame rovnako od polovice februára. 
Teplomilné druhy, ktoré vysádzame 
do voľnej pôdy v druhej polovici 
mája – papriku, rajčiaky, baklažán, 
sejeme od polovice marca. Na pred-
pestovanie tekvicovitých plodín – 
uhoriek, tekvíc, melónov, postačí 4 
– 5 týždňov, takže ich vysievame až 
v polovici apríla.

Čo rezať v januári ?

Ovocné i okrasné dreviny pesto-
vané v záhrade vyžadujú pravidelný 
rez. Niektoré každoročne, iné raz 
za niekoľko rokov. Rezom udržuje-
me ich tvar, veľkosť, ovplyvňujeme 
úrodnosť a kvitnuti e. Dôležitý je 
termín a spôsob rezu. Nevhodne 

urobený môže škodiť a výsledok je 
opačný, ako sme očakávali. Rezať 
môžeme už v januári pri teplotách 
nad bodom mrazu, ale nie všetky 
druhy.

Dreviny, ktoré môžeme rezať: 

Z ovocných drevín sú prvé na 
rade bobuľoviny a jadroviny, ale 
kôstkoviny, najmä teplomilné, až 
pri teplejšom počasí v predjarí. 
Začíname presvetľovaním starých 
stromov, predovšetkým odstránime 
staré, suché, poškodené a príliš za-
husťujúce konáre. Zachováme rodi-
vé drevo, ktoré prinesie úrodu. To je 
hlavne na šikmých konároch, ktoré 
sú najbližšie k vodorovnej polohe. 
Začíname rezom jadrovín, kôstkovi-
ny, najmä marhule a broskyne, re-
žeme po oteplení, väčšinou začiat-
kom jari. Výnimkou sú višne, ktoré 
je najlepšie rezať hneď po zbere 
úrody. Všetky rezné rany zatrieme 
štepárskym voskom alebo balza-
mom. Zmladzujeme aj živé ploty 
z opadavých listnáčov.

V okrasnej záhrade presvetľu-
jeme kry, ktoré zakladajú kvety až 
na jar, na mladých výhonkoch, ako 
napríklad vajgela, pajazmín. Často 
pestovanú zlatovku /zlatý dážď/ 
a orgován režeme až po odkvitnutí .

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka
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ŠK Drienov - ŠK Stropkov+Svidník 3,5 : 4,5
Treti a liga pokračovala piatym kolo. Naši šachisti  cestovali do 

Drienova a podporiť družstvo prišiel aj Marcel Presalovič. Po rých-
lej výhre Juraja Laža, ktorý peknou kombináciou získal rozhodu-

júcu prevahu, pridali ďalšie dva body mladí hráči Matúš Kotora a Eduard 
Paňko junior. Matúšov súper sa vzdal ťah pred matom a podobne to bolo 
aj na poslednej doske. Potom sa však zápas zdramati zoval, pretože prišli 
chyby aj na našej strane a súper vyrovnal na 3 : 3. Dôležitý bod pridal Jozef 
Veselý, keď súper vošiel do pripravenej pasce.

Posledný dohrával Marcel. Aj keď v časovej ti esni strati l získanú výho-
du, dôležitú remízu udržal.

Aktuálne patrí nášmu tí mu treti a priečka.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 
Akcie:
16.01. Krajské kolo dorasteneckých družsti ev, Humenné
17.01. Šieste kolo 3.ligy družsti ev, Humenné

ŠACH

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Smútočné oznámenie
Dňa 4. januára vo veku 67 rokov opusti l tento svet pedagóg a futba-

lový tréner PaedDr. Marián Semančík.
Bol odchovancom prešovského futbalu a na konci svojej hráčskej 

kariéry posilnil futbalistov Tesly Stropkov. Po ukončení aktí vneho hráč-
skeho pôsobenia sa stal trénerom starších dorastencov stropkovské-
ho futbalového klubu. Pod jeho vedením mládežnícky futbal v našom 
meste zaznamenal svoje najúspešnejšie sezóny v najvyššej slovenskej 
dorasteneckej súťaži. Podieľal sa na výchove talentovaných futbalistov, 
ktorí dlhé roky šírili dobré meno našej mládežníckej základne nielen na 
Slovensku, ale doslova aj po celom svete. Pôsobil aj ako pedagóg a zá-
stupca riaditeľa na Strednom odbornou učilišti  elektrotechnickom pri 
Tesle Stropkov. Na rozlúčke s ním, ktorá bola 7. januára v prešovskom 
Dome smútku, sa zúčastnili aj zástupcovia MŠK Tesla, ako aj jeho bývalí 
pedagogickí kolegovia.

Česť jeho pamiatke!

Nové klzisko vo Vyšnej Olšave
O tom, že Vyšná Olšava je de-

dinkou, ktorá sa posúva dopredu, 
svedčí aj to, že sa tu prednedávnom 
otvorilo klzisko v športovom areáli 
obce. Za priaznivého počasia sa na-
pusti lo vodou, urobil sa vhodný ľad, 
kde sa môžu mladí či starí do sýtosti  

vykorčuľovať alebo si zahrať obľú-
bený hokej. Ľudia sú z tejto novinky 
nadšení, napríklad treti eho januá-
ra sa ich tu prišlo zabaviť približne 
osemdesiat. Prítomní sa mohli za-
hriať teplým čajom.

-pet-

Volejbal - staršie žiačky
V novom roku privítali 

na domácej palubovke hráč-
ky MVK Stropkov B druž-
stvo Elba Prešov v 11. kole 

Majstrovsti ev oblasť Východ vo volej-
bale starších žiačok. 

V prvom zápase Stropkovčanky 
zatlačili svojho súpera kvalitným po-
daním a útočnou hrou a nedovolili sú-
perovi vytvoriť si výrazný tlak.

Druhý zápas bol vyrovnanejší, do-
máce hráčky poľavili v nasadení, kazi-
li podania a nevychádzal im útok, čo 
hosti a využili ziskom druhého setu. 
V treťom sete Stropkovčanky pre-
hrávali 10:15, no dokázali stav otočiť 

a zvíťaziť. Posledný štvrtý set už mali 
domáce hráčky pod kontrolou a zápas 
doti ahli do víťazného konca.

Budúcu sobotu (16.1.2016) priví-
tajú domáce hráčky lídra tabuľky MVK 
Sninu.

Výsledky: Stropkov B - Elba Prešov 
3:0 (13, 17, 21), Stropkov B - Elba 
Prešov 3:1 (20, -21, 18, 9)

Zostava družstva: Bujdošová M., 
Pariláková A., Tchirová N., Andrejovská 
L., Dzurjová B., Volčková L., Hnátová 
N., Vaškaninová L., Zajtková M., 
Fečková N.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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O víťazovi pred posledným kolom rozhodnuté
Mestská liga v halovom futbale

V sobotu pokračovala nadstavbová časť Mestskej ligy v halovom futba-
le svojím druhým kolom. Na úvod odohrali vyrovnanú parti u mužstvá Scbc 
a Atleti co Mineiro, ktoré však v závere zápasu poľavilo a napokon prehralo 
o tri góly. Omnoho jednoznačnejší priebeh mal duel medzi Hollywoodom 
cafe a Gibonmi. Strelecký rekord tohto ročníka zaznamenal v drese prvé-
ho menovaného mužstva Peter Poľák, ktorý nastrieľal sedem gólov a jeho 
mužstvo si tak v predsti hu zaisti lo 5. miesto v konečnom hodnotení. V zá-
pase o prvé miesto si mužstvá Pizza Basil a Acta striedavo požičiavali ve-
denie a štyri minúty pred koncom bol stav nerozhodný 4:4. Potom však 
úradovala obávaná ľavačka priebežného lídra strelcov Mareka Matkobiša, 
ktorý prudkou strelou „špicákom“ naklonil misky váh na stranu svojho 
mužstva. Keď sa k nemu o tri minúty pridal spoluhráč a zároveň konku-
rent v tabuľke strelcov Oliver Špilár typickou placírkou alá Thiery Henry, 
tešila sa Acta z celkového víťazstva v súťaži. Otázniky však stále visia nad 
druhým a tretí m miestom. Hádanku nevyriešil ani súboj medzi Palermom 
a Rumpľom, v ktorom skúsenejší hráči Palerma kontrolovali priebeh zápa-
su a nad mladíkmi zvíťazili 6:2.

Pred posledným kolom sľubuje zaujímavé vyvrcholenie aj súťaž o naj-
lepšieho strelca ligy, keďže najlepší piati  kanonieri majú medzi sebou len 
minimálne gólové rozdiely. Po skončení posledného zápasu je v sobotu 
o 19:00 na programe celkové vyhodnotenie súťaže, odovzdávanie cien 
v kategórii mužsti ev, najlepších jednotlivcov a troch najúspešnejších divá-
kov v ti povacej súťaži.

2. kolo nadstavbovej časti 

Atleti co Mineiro – Scbc 7:10
G: Tomáš Sivák 2, Ján Olach 

2, Tancoš 2, Július Sivák- Tirko 
4, Jačisko 3, Fečo 2, vlastný L. 
Čonka

Žk: Tancoš
Najlepší hráči: Tancoš- P. 

Medvec

Hollywood cafe – Giboni 18:5
G: Poľák 7, Danko 3, 

Zápotocký 3, Dávid Polaščík 
2, Bochin 2, Pánik- Bučko, 
Fedorco, Vrábeľ, Varga, Vaško

Najlepší hráči: Poľák 
- Varga

Acta – Pizza Basil 6:5
G: Matkobiš 3, Špilár, 

Jakubčo, Zakovič- Š. Berežný 2, 
Čabala 2, Skala

Najlepší hráči: Matkobiš 
- Štefančík

Palermo – Rumpeľ 6:2
G: M. Dolutovský 2, P. Olah, 

Mihok, Demčo, Petrišin - Vrábeľ, 
D. Špak

Najlepší hráči: P. Olah 
- Jesenský

All Stars 2. kola nadstavbovej 
časti : Peter Varchol (Palermo)- 
Rasti slav Tirko (Scbc), Lukáš 
Zápotocký (Hollywood cafe), 
Patrik Zakovič (Acta), Šimon 
Berežný (Pizza Basil) 

Poradie strelcov: 1. Marek 
Matkobiš (Acta) 21 gólov, 2. 
Dominik Teraz (Hollywood 
cafe) 20 gólov, 3. Dávid Danko 
(Hollywood cafe) 19 gólov, 4. 
Oliver Špilár (Acta) a Ladislav 
Vrábeľ (Rumpeľ) 18 gólov

Program posledného kola
v sobotu 16.1.

15:00 Atleti co Mineiro- 
Hollywood cafe
16:00 Scbc- Giboni
17:00 Pizza Basil – Palermo
18:00 Rumpeľ – Acta
19:00 vyhodnotenie súťaže, 
odovzdávanie cien

-eb-

1. Acta 2 2 0 0 0 9:7 9 (6+3)
2. Pizza Basil 2 1 0 0 1 13:8 4 (3+1)
3. Palermo 2 1 0 0 1 8:5 3 (3+0)
4. Rumpeľ 2 0 0 0 2 4:14 2 (0+2)

Tabuľka o prvé miesto

5. Hollywood cafe 2 2 0 0 0 27:13 9 (6+3)
6. Scbc 2 1 0 0 1 18:16 4 (3+1)
7. Atletico Mineiro 2 1 0 0 t1 15:17 3 (0+3)
8. Giboni 2 0 0 0 2 12:26 2 (0+2)

Tabuľka o piate miesto

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Acta

Horný rad zľava: P. Kentoš, Motyka, Špilár, Vateha, Lukáč, R. Kovalčík; 
dolný rad zľava: Jakubčo, Bunda, Zakovič, J. Kovalčík, Matkobiš

Spoza zelených stolov
Šestnáste kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže bolo 

úspešnejšie pre hosťujúce družstvá, ktoré zvíťazili v štyroch 
stretnuti ach. V súboji prvého s tretí m bol úspešnejší Centrál 
C, ktorý o svoje víťazstvo nad Brusnicou musel tuho bojovať. 
Na treti u pozíciu sa dostali Staškovce.

STOP Oľšavka - STMK Stropkov Bokša B 2:16(Šafranko, Pašeň po 1 – 
Mitt er, Fiľarsky po 4,5; B.Bedruň, J.Bedruň po 3,5)

GS Vyšný Hrabovec - STMK Stropkov Veterán C 13:5 (Goč ml., Kaňuk 
st. po 4,5; Kapa 3; Goč st. 1 – Mihok 2,5; Rys 1,5; J.Bunda 1)

ŠŠK Centrál Svidník E- ŠŠK Centrál Svidník D 3:15 (Kurej 2; Soľanka1 – 
Antoš 4,5; Vasilenko, Nemec po 3,5; Dudáš 2; Štefanco 1,5)

JMC Lužany pri Topli C - ŠM TJ Staškovce 3:15 (Kosár 2; Rozkoš 1 – 
Gojdič 4,5; Timan, Hrušč, Marti n Maliňak po 3,5)

ŠŠK Centrál Svidník C - STO Brusnica 11:7 (Kosár 4,5; Petrík 3; Vasiľ 2; 
M.Kosť 1,5 – M.Antoš 3,5; Fečko 2; Ľ.Antoš 1,5)

1. Centrál Svidník C 15 13 2 0 200:70 43
2. Centrál Svidník D 15 12 1 2 188:82 40
3. Staškovce 15 11 0 4 167:103 37
4. Brusnica 14 11 0 3 163:89 36
5. Stropkov - Bokša B 15 10 1 4 184:86 36
6. Lužany B 14 8 2 4 163:89 32
7. STOP Oľšavka 15 7 1 7 132:138 30
8. Vyšný Hrabovec 15 5 1 9 98:172 26
9. TJ Reál Svidnička 14 5 0 9 98:154 24
10. Radoma 15 3 1 11 87:183 22
11. Stropkov Veterán C 15 2 1 12 89:181 20
12. Lužany C 15 2 0 13 72:198 19
13. Centrál Svidník E 15 2 0 13 87:183 19

Tabuľka

TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli B 4:14(Pavlišin 2; M.Baran, Hrušč po 
1 – Kočiš, Tomko po 4,5; M.Cigán 3,5; Sabol 1,5)

TJ Reál Svidnička voľno.
Sedemnáste kolo je na programe 15.01.2016 o 18. hodine a stret-

nú sa: STMK Stropkov Bokša B- JMC Lužany pri Topli C; STMK Stropkov 
Veterán C - STOP 
Oľšavka; GS Vyšný 
Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
TJ Reál Svidnička 
- TJ Radoma; JMC 
Lužany pri Topli B - 
ŠŠK Centrál Svidník 
C; ŠM TJ Staškovce 
voľno.  -ku-
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Slovenský poľovnícky zväz
pozýva všetkých záujemcov na

Poľovnícky ples,
ktorý sa uskutoční 16. januára 2016 v Stropkove.

Bližšie informácie na tel. čísle 0905 786 880.
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Starosta obce a poslanci OZ Nižná Olšava
pozývajú širokú verejnosť na

na XII. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 6. februára 2016

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Hrá skupina FORTUNA
Cena vstupenky je 19,- €

Zakúpiť si ich môžete na obecnom úrade v Nižnej Olšave 
do 1. februára 2016

Materská a Základná škola v Breznici 
v spolupráci s Obecným úradom v Breznici 

Vás pozýva na
17. Ples Brezničanov,

23. 1. 2016 o 18.00 hod.
O zábavu sa postará hudobná skupina SABA

Vstupné 17 eur na osobu. 
Tešíme sa na Vás.

Bližšie informácie na t. č. 0902 032 612 u p. Gonosovej
alebo na t. č. 0948 005 296 u p. Bugeľovej.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

02. 2016 ————— ————— 11.1.- 17.1. ————— ————— ————— —————
03. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 18.1. - 24.1.
04. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 25.1. - 31.1. —————
05. 2016   1.2. - 7.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
06. 2016 ————— ————— —————  —————   8.2.- 14.2. ————— —————
07. 2016 ————— ————— ————— 15.2.- 21.2. ————— ————— —————
08. 2016 ————— 22.2.- 28.2. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obec Šandal pozýva všetkých záujemcov na

Ples Šandalčanov,
23. januára 2016 o 19.00 hod.
v kultúrnom dome v Šandale.
Hrá skupina Náhoda Band.
Cena vstupenky je 20 eur.

Lístky si môžete zakúpiť v Obecnom úrade v Šandali.

Poďakovanie
Chcem sa poďakovať primátorovi mesta JUDr. Ondrejovi Brendzovi, za 

prejavenú priazeň a blahoželanie k mojim narodeninám.
Ďakujem pekne.   Agnesa Čurillová, Stropkov

Poďakovanie
Srdečne ďakujem lekárskemu a zdravotníckemu tí mu chirurgického 

oddelenia Nemocnice arm. generála L. Svobodu vo Svidníku za perfektne 
a profesionálne odvedenú operáciu dňa 27. 10. 2015, aj za pooperačnú 
starostlivosť.       IB

MLADOSŤ


